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Kas met Vilniaus pagrobimo 
sukaktį minint, to minėjimo 
rengėjai pasigesdavo tinkamo 
veikalo suvaidinti scenoje., šiais 
metais tokia spraga, bent vie
niems metams, pašalinta P. Gin- 
talo veikalu “Spalių 9-ji”, kurį 
išleido Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Centras Kaune. Veikalas 4 veiks
mų, nedideUs, lengvai suvaidina
mas ir pastatomas. Veikia 12 
asmenų, 8 vyrai ir 4 moterys. 
Labai svarbu tai, kad prie veika
lo pridėtos iliustracijos, dekora
cijų esk.zai ir nufotografuoti 
uniformoje lietuvių ir lenkų ka
riai. Tiesa, nelabai ryškiai išėju
si jų uniforma, bet norintiems 
panašius rubus pasigaminti bus 
žymus palengvinimas, ypač A- 
merikos lietuvių vaidintojams, 
kuriems sunkiau yra nemačiu
siems tinkamesnius rubus pasi
gaminti. Labai svarbus priedas e .... . v , .. . . ,
pridėtas veikalo gale, V. Stepo-1 kilėliai pradėjo imt viršų ant Madrido vyriausybe padavė 

lojalistų. Tiktai trijų savai-Tautų Lygai (Ženevoje — 
čių bėgyje jie atėmė iš loja- Šveicarijoje) skundą, kad 
listų Iruną, San Sebastian 
ir dabar Toledo su Alcazaro 
tvirtove, kurioje buvo loja
listų apsupti 1,700 sukilėlių, šais teisėtai Išrinktą žmonių 
Toledo nėra didelis mįeStas, valdžią. Lojalistų vyriausy- 
tačiau turįs 25,000 gyvento-
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navičiaus instrukcijos, “Kaip 
vaidinti Spalių 9-ji”. Jos ypač 
naudingos mėgėjų būreliams, ne 
profesionalams, vaidinantiems tą 
veikalą.

Pačiame veikale parodoma lie
tuvių kaimiečių tyra krašto mei
lė ir pasirįžimas laimėti Nepri
klausomybės kovas. Rodomas 
lietuvis išmokslintas jaunuolis, 
iš Sibiro laukų sugrįžęs našiai-( 
tis, kurio nežino ir nepažįsta jo jų ir užima strategišką vie- 
motina ir tėvas, nors čia pat. t Madrido link, 
dvare greta vienas kito gyvena, j .....
Vėliau, tinkamuose momentuo- i Dabar sukilėliai jau nusi- 
se, jie sueina... po 20 metų nesi- brovė arti Madrido prie- 
matymo... Taigi, kovoja lietu-1 v. . . ,. .. ...
viai kovų patyrę, Sibire ka«p miescių ir ketina jį paimt į 
knygnešiai kentėję. Greta šių 3 savaites. Jau BurgOs “pro- 
aiškių tipų ir stiprių lietuvių, vizionalė valdžia” paskyrė 
veikale parodomas silpnų, nepa- K J
stovių dvarininkų būdas. Jiems gen. Francisko Franko savo 
dar rupi senos tradicijos, jie dar vadu — “el jefe”. Jis dabar 
nežino, kas jų tėvynė: Lietuva j • > .
ar Lenkija, ir vieni jų linksta i Vadovauja sukilėlių kariUO- 
Lietuvos, kiti Lenkijos pusėn, menėms, kad paimt Ispani- 
Juos veikia lietuvių rįžtumas, jos sostinę — Madridą. Po 
pasiaukojimas ir taip pat lenkis-i _ . . , ...
kas puošnumas, tuštumas... Visa paėmimui Madrido, jis bus 
tai vyksta Lietuvos nepriklauso- paskelbtas Ispanijos diktato- 
mybės kovų laikais.

Autorius gana vykusiai supina 
karo veiksmus, politinius 
mentus, su grynai širdies ir ris, ir žinoima Mussolini su 
jausmo karštais pasireiškimais Hit]eriu jo valdžią tuojau 
Trumpam veikale vrą jr J J < 9 -
ttrvės, išsiskyrimai,' susitarbir,,i.’TrripAžinS neatsižvelgiant jjlojalistams simpatizuojan- 
pasikeitimai, meilė, kančios, ko- tai, nors lojalistai dar ir ne. čias pajėgas, lojalistai to ka-

italai su vokiečiais yra suki
lėlių šalininkais ir remia 
juos pinigais ir ginklais prie-

rium, taip lyginai kaip dabar 
mo_ kad yra Mussolini ar Hitle-

bes atstovai savo skundą pa
matuoja faktais iš patekusiu 
vokiečių ir italų lojalistų ne
laisvėn su visa kariška jų 
amunicija. Vienok atrodo, 
kad tos dvi valstybes, kaip ir 
jom bendradarbiaujant Por
tugalija, nekreipia jokio 
domes, bet varo savo nedo
rus žygius pirmyn.

Nors tuo tarpu ir negali
ma tikrai pasakyt kurie ku
riuos nugalės, tačiau Madri
do puolimas butų dideliu 
smugiu lojalistų valdžiai. Ir 
antra — jei vokiečių ir ita
lų militarįška sukilėliam* 
parama nebus nutraukta pęr
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KELYJE Į SAN SEBASTIAN 
Nacionalistų grupė tarp Irun ir San Sebast an, Ispanijoj atiduoda 

pagarbą “Bendro Fronto”"žuvusiam kariui
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BUDRYS - LIETUVOS GENERALINIS KONSULAS
! NEW YORKE

Šipmis dienomis Lietuvos kon- 
suliąrinėje tarnyboje įvyko kai 
kurių • pakeitimų. . Ligšiolinis 
Lietuvos generalinis konsulas 
Karaliaučiuje Budrys buvo pas
kirtis generalinis konsulu j New 
Yorką, o jo vieton paskirtas lig
šiolinis Lietuvos pasiuntinybės

Rygoje patarėjas Rymša. • 
Naujasis generalinis konsulas 

New. Yorke Budrys yra žymus 
žmogus Lietuvoje, uoliai kovojęs 
del Lietuvos laisvės ir Klaipėdos 
krašto atvadavimo. Tikimąsi, 
kad jis nemažai prisidės ir prie 
Amerikos Lietuvių darbo.

Kaune Yra 135,000

IS VISUR

vos, sužeidimai ir mirtis... Ne-; l f 
mažai tikrai jaudinančių ir aša- i nukai lauti. 
ras spaudžiančių momentų.

Veikale lenkai mažai ir mini
mi, jie bereikalingai nerodomi 
scenoje, piktai apie juos nekalba
ma, tačiau iš visų faktų, iš ap
rašymų Suvalkų sutarties pasi
rašymo, iš trumpo momento — 
sutarties sulaužymo (scenoje jis 
labai trumpai parodytas) aiškė
ja visa lenkiškoji klasta, kyla 
neapykanta, dar labau pasirįži- 
mas ieškoti teisybės, kovoti dėl 
padarytos Lietuvai skriaudos.

Veikalas vaidintinas ne tik 
spalių 9 d., bet ir kitomis pro
gomis. Vilniui Vaduoti Sąjun
gos senesnieji skyriai Ameriko
je jau gavo po keletą knygučių 
tiesiai iš Centro, kiti gaus vėliau, 
kai bus daugiau knygučių gauta. 
Knygelės kaina Amerikoje į tras J. Kraujalis siunčia Cleve- 
am. et. V. Uždavinys lando burmistrui dovaną — la-

Palangos Dovana Cleve 
lando Miesto Majorui
Š. Amerikos Clevelando mies

te majoras-burmistras jau ne 
kartą vietos lietuvių kolonijai y- 
ra parodęs daug savo palanku
mo. Jo pastangomis lietuviai įsi
statė gražų savo darželį, kuria
me yra dr. Jono Basanavičiaus 
palankias, šla’s meta's Clcve- 
lande įvyksta visų š. Amerikos 
legionierių kongresas, šiam kon
gresui siunčiama iš Palangos Bi
rutės kalno žemės pėda. Tad šia 
proga Palangos miesto burmis-

ro laimėt negales.

ga, kaip dėkingumo ženklas' už 
ne kartą parodytą didelį prielan
kumą vietos lietuvių kolonijos 
švietimo ir kultūros reikalams. 
Clevelando miesto majorui as
meniškai dovaną įteikti yra įga
liotas Čikagos advokatas ir Lais 
vės varpo
Lietuvoje viešintis J. Bagdžiu- 
nas-Borden. š. Amerikos legio
nierių kongreso pirmininkui taip 
pat bus įteikta nuo Palangos 
miesto gintarinė statula su Lie
tuvos vėliava.

Kasmet smarkiai auga netik 
Kauno miestas, bet jame didėja 
ir gyventojų skaičius. Tuojau 
po karo Kaune buvo tik apie 70.- 
000 gyventojų. Gi dabar Kaunas 
jau turi 135,000 gyventojų. Tai
gi, per 17 metų Kauno gyven-

statymas jau paruoštas ir arti
miausiu laiku bus perduotas sei
mui priimtį. , Numatoma, 'J 
seimui bus perduotas priimti __ 
nąujas pilietybės įstatymas.

Rašo * Jonas Valaitis, 
Liet. Radio WMBQ Vedėjas, 

Brooklyn, N. Y.
Vokietijoj įsakyta iš visų žy

dų paimti jų ketvirtadalį turto. 
Tą paremia tuo, kad žydai sa
vo turtus iš Vokietijos išveža.

Mokslininkas Edington Har
vardo Universitete mokslininkų 
suvažiavime saulės vidurių 10 
mil. laipsnių karščio laipsny pa-, 
rodė kubinį centimetro didume 
ir raportuoja, kad gavęs kva- 
dralijoną atomų, • du kartu tiek 
elektronų ir 2,600 tri.ijonų X 
Ray spindulių, kurie keliauja 
nuo 40 iki 10,000 mylių per se
kundą.

Labor Day šventės buvo gy
viausios per 7 metus. Viešbu
čiuose vietų neteko. New Yorko 
Empire State namą vizitavo 
8,000 žmonių. Visas susisieki
mas padidėjo net 40%.

Ar žinote, kad Sovietų Rusi
joj šiandien kalbama net 157 
kalbomis. /.

Gydytojai pripažįsta, kad ne
vedę žmonės iš proto išeina 3 
kartus greičiau, o divorsuotieji 
dar greičiau.

Kazanės Totorių respublikoj, 
Sovietuose už rankos pabučiavi
mą merginai vyras Crepko nu
baustas, o merginai ranka vie-
šak nuplautą.tli ir ’ Tj..
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Suv. Valstijų Bankieriai 
Perspėja Valdžią

tojų skaičius beveik padvigubė-* San • Francisco. — Amerikonų 
jo. Tautybėmis Kauno gyven- Bankierių Asociacija pataria val
iojai taip pasiskirsto: lietuvių y-’džios 'Organams laikyties dau-

aną įteikti yra įga- ra 60,3%, žydų — 26,1 %., len- giau -taupumo, čia bankieriai 
s advokatas ir Lais-i^ų 4,1%, vokiečių;  3,4% J laike 62-jų metų metinės konven- 
iniciatorius, dabar rusU) 3,3%/ kitų tautybių — cijos išnešė rezoliuciją, kurioje

Indijos vadas Mahatma Gan
dhi sunkiai serga drugiu.

Ispanijos kaimynėj Portuga
lijoj pasireiškė bruzdėjimas. Vi
si vyrai nuo 18 iki 50 m. padėti 

f po fašistų diktatūros ginklu, ko
voti komunizmą. Jie pasiryžę ei
ti į Ispaniją padėti sukilėliams. 
Tai jau prie Vokietijos ir Itali
jos bus trečia valstybė, pade
danti Ispanijos sukilėliams, o 
valdžiai padeda Rusija, Franci- 
ja ir Meksika. Reiškia, karas

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

bai gražią gintarinę rašalinę. 
Prie dovanos yra pridėtas raštas, 
kuriame pažymima, kad ši kukli 
dovana Clevelando miesto majo
rui siunčiama jo mieste įvyks
tančio legionierių kongreso pro-

Politiškas Skelbimas Politiškas Skelbimas

Užtikrinkit Musų Miestui Teisingą

Žengiantį Pirmyn ir Gabų Valdymą

Paženklinkite JŪSŲ Balsavimo Kortelę
I

ULLIVAN

Madridas Baigiamas 
Supti Iš Trijų Pusių
Madridas, spalio 1. — Madrido 

vyriausybė laukia ko tai nepa
prasto. Sukilėliai supa Madridą 
iš trijų pusių 20 mylių atstumo- 
je. Valdžia deda pastangas, 
kad suskaidyt sukilėlių supimo 
planus ir tokiu budu juos at
stumt toliau nuo Madrido.

Dabar Madrido apielinkėje tik
ras .karas: nepaliaujamas karo 
orlaivių dūzgimas ir kanuolių 
trenksmas, tai paprastas daly
kas. Valdžia sušaukė nepapras
tą parlamento sesiją, kurioje 
provincijai Basque buvo suteikta 
autonomija, panašia Katalonijos 

I autonomijos forma. Tikimasi, 
|kad šis autonomijos pripažini
mas Basque provincijai bus už
tvirtintas dviejų savaičių bėgyje.
ISPANIJOS BANKAS PERKE
LIA SAVO FONDUS Iš MAD

RIDO Į KARTAGENĄ
Gibraltar, spalio 1. — Prane

ša, kad visas Ispanijos ' Banko 
Fondas perkeliamas į Kartageną 
prie viduržeminių jurų pakraš
čių. Šitą žinią pateikė per suki
lėlių radio stotį iš Sevillės mies
to.

perspėja valdžią išlaidume ir pa
taria jai pirma suba^nsuot val
stybines pajamas, o tą-syk kre- 
dituot pašalpos reikalus.

Kitais žodž’ais sakant, bankie- 
Šluo metu Kaune yra' riai norėtų pirmiausiai, kad val

džia atsiteistų su jų valdžiai 
duotomis paskolomis, o paskui 
jau pradėt kreditavimą savo pi-

Lietuvių skaičius per paskuti
niuosius 10 metų užaugo nuo 
58,9% ligi 60,3%.. žydų skaičius 
per paskutinį dešimtmetį suma
žėjo 2%. ;
per 20 gimnazijų, ir specialių mo 
kyklų, apie 250 pradžios moky
klų komplektų, 21 katalikų baž
nyčia ir 12 koplyčių 2 evangelikų 
bažnyčios, dvi rusų cerkvės, 3 si
nagogos ir viena mahometonų 
mečetė. Be to, yra visa eilė įvai
rių sektantų maldos namų. Pra
monės įmonių Kaune dabar yra 
1590 ir apie 4.000 įvairių preky
bos įmonių.

Vokietijos Zeppelinui Hinden
burg išrašė 1000-tą j į bilietą, ke
liauti oru per vandenyną.

Harvardo Universitete, Cam
bridge, Mass. įvyko oficialis de
legatų mokslininkų pagerbimas. 
Jų yra iš 40 valstijų 502 Univer
sitetų 554 atstovai, jų tarpe ir 
minima iš Lietuvos.

Allegheny .-Apskrities teisėjas 
Musmanno per ilgus metus teis
damas ir^siusdamas žmones į ka
lėjimą, pats save nusiteisė 3 die
nas kalėti, patirti kalėjimų sąly-

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Paryžius, spalio 1. — Prancū

zijos parlamentas 354 prieš 217 
nubalsavo franko vertę suma
žini. Dabar laukiama įstatymo 
to nutarimo įvykdinimui.

Maskva. — Sovietai daro dide
lius manievrus Kranštato ir Vla
divostoko vandenyse. Manev
rai yra daromi su tuo tikslu, kad 
būti iš anksto pasirengusiems iš 
dviejų pusių, tai yra, jeigu So
vietams tektų kariaut su vokie
čiais, o juos užpultų Japonija 
nuo Vladivostoko pusės.

Kinija. — Japonija gabena sa
vo 'kariuomenę į Kinijos did
miesčių centrus ir stato jiems 
palankumo reikalavimus, kitaip, 
žada panaudot karišką paiegą. 
Ji nori Kiniją laikyt savo direk
tyvoje, kad tokiu budu, laikui 
bėgant, padarius ją savo koloni
ja.

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad Kauno radiofonas yra gavęs 
iš vienos Amerikos radio stočių 
bendrovės pasiūlymą transliuoti 
iš Lietuvos lietuvių muzikos ir 
daim/ koncertą. Tokiam koncer
tui q^diofonas jau seniai rengia
si, stengiasi sudaryti ypatingą 
žymiai geresnę nei pirmojo iš 
Lietuvos perduoto Amerikai 
koncerto programą. Tuo tarpu 
projektuojama koncerto progra
moje duoti skudučių kanklių mu
zikos, solistų ir chorų dainas, or
kestrų atliekamus musų kompo
zitorių kurinius. Amerika Lie
tuvos koncertui transliuoti ski
ria visą pusvalandį. Koncertas 
numatomas rengti spalių 11 d.

UŽ JUSU MAJORA
■

Jersey City gydytojas Seydel 
raportavo, kad jis išrado artrai- 
tis ligai nuo kaulų gėlimo vais
tus.

“Literary Digest” tilpo puikus 
straipsnis apie Lietuvą, kaip ji 
atidarė seimą.

Amerikos istorijoj randam, 
kad kolonistų laikais, užsimokė
jęs $10 pabaudos, galėjai: 8 kar
tus meluoti, 4 kartus kolioti, 2 
kartu žmonai išmušti kailį ir 
kartą pakritikuoti teismą.

Rusijoj pradėti gaminti tan
kai, kurie ne tik žeme risis, bet 
ir vandeny plauks.

Šiais metais pirmiausiai išlei
do sekančių metų automobilių 
modelius, tai Studebaker. Pon
tiac išleis su parašu prie 5 my
lių rodyklio “Safety First”. De 
Soto lempas įtaisė akinių specia
listai. Sako, kad lempos turi bū
ti, kaip ir akys, nureguliuotos. 
Tuo išvengs daug nelaimių. Hud
son geriausiai ištobulinta elek
trinė ranka, be “gyrų”.

Lapkričio 12 d. Nanking, Kini
jos Tautininkų sostinėje įvyksta 
prezidento rinkimai. Visam pa
sauly kiniečiai renka delegatus 
kurie važiuos į Nankingą prezi
dento rinkti. Jų prezidentas turi 
daugiau teisės negu by diktato
rius.

Rugsėjo 9 d. Grand Central 
Palace, New Yorke bus radio ir 
elektros paroda.

KAUNE NUBAUSTI LENKŲ 
ŠNIPAI

Šiomis dienomis Lietuvos ka
riuomenės teismas Kaune nagri
nėjo kelių lenkų šnipų bylą. Kal
tinamaisiais buvo patraukti Vin
cas ir Antanas Tamoševičiai iš 
Alksnėnų kaimo, Punsko, valse., 
Seinų apskr., Pranė Širmulytė- 
Mačiulonienė ir Vincas Aleknavi
čius, abu iš Kauno. Visi teisia
mieji buvo pripažinti kaltais ir 
nubausti: V. ir A. Tamoševičiai 
po 15 metų sunkiųjų darbų kalė- 
• • w • i i — r V • •

JAU 1,000 LAIVŲ IŠ KLAIPĖ
DOS UOSTO

Rugsėjo mėn. pirmoje pusėj o 
iš Klaipėdos uosto jau išplaukė 
1,000-asis šiais metais laivas. 
Pereitais metais 1,000-asis lai
vą išplaukė spalių 1 d. O 1934 m. 
— tik gruodžio 14 d. Tai paro
do, kad laivų judėjimas Klaipė
dos uoste smarkiai auga ir pats 
įgauna vis didesnės reikšmės'neišdavinėjami, kol nėra išleistas kalėjimo ir V. Aleknavičius — b 
Baltijos juroje. I vidaus pasų įstatymas, šis į- met sUhkiųjų darbų kalėjimo.

KADA LIETUVOJE BUS DUO
DAMI NAUJI PASAI

Jau kuris laikas, kai Lietuvoje 
vis kalbama apie naujų pasų iš-
davimą. Mat, naujieji pasai jau jimo, Pr. širmulytė-Marčiulonie- 
seniai yra atspausdinti, bet dar nė — 10 metų sunkiųjų darbų
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I LIETUVIAI AMERIKOJ
DAUGUMAS LIETUVIŲ UŽ ROOSEVELTĄ;

SUDARYTAS DIDŽIOJO NEW YORKO LIETUVIU 
DEMOKRATŲ KOMITETAS

Artėjant Prezidento rinki- t i savo politinį svorį, kad galėtų 
mams, smarkiai sujudo ir lie|u- laimėti ^ešą pripažinimą politi- 
viai Amerikos piliečiai. Rugpiu- niame Amerikos gyvenime, 
čio 25 d. prie Vyr. Demokratų 
Priešrinkiminio Komiteto New 
Yorke (Democratic National 
Campaign Committee) įsteigtas 
Lietuvių Skyrius. Šio skyriaus 
pirmininkai (associate chair
men) yra adv. Alfredas Vencius 
(Wentz) ir Ksaveras Strumskis,

Apsvarsčius šiuos reikalus, su
sirinkimo dalyviai nutarė stoti 
į darbą kad dabartinė Amerikos 
vyriausybė vėl butų išrinkta, ir 
sutiko įeiti į Didžiojo New Yor- 
ko Lietuvių Demokratų Komite
tą. Komiteto valdybon išrinkti: 
pirm. adv. S. Briedis, vice-pirmi-

AMERIKOS LIETUVIS Spalio 3-čią dieną, 1936 m.

Basanavičiaus, Dr. Vinco Ku- 
dirkos ir Poeto Maironio stovy- 
los — dabartinės naujai prisikė
lusios Lietuvos dvasią.

sekretorius kap. Petras Jurgėla. ninkai J. Draugelis, P. šlapikas, 
šis skyrius sudarė ryšius su lie- S. Masiulis ir Karpius, iždinin- 
tuvių kolonijomis, kur steigiami kas inž. K. Buividas, sekr. Ch. 
lietuvių demokratų komitetai Labanas. Finansų ir parengimų 
Rooseveltui perrinkti. Talkon komisi j on išrinkti: pirm.. Wm. 
stojo lietuvių dmokratų ir šiaip Shedlow, A. Alekna, B. Mockus, 
politiniai klubai, kai kurios kitos J. Puidokas ir J. Petersonas, 
musų organizacijos ir žymus mu- Kalbėtojai pakviesti pavesta J. 
sų veikėjai. Lietuvių Skyrius Mačiuliui, kuris patiekė kalbėto

jų sąrašą: 
Briedis, adv.
Strumskis, J. Draugelis, kap. P. 
Jurgėla, P. Šlapikas ir Ch. Laba
nas. Komiteto nariai: J. Tuma- 
šonis, S. Zubavičius, J. Andriuš
kevičius, P. Narvydas, Gerulai
tis, K. Pocius, I. Vengrys, J. 
Deikus ir Springis.

Visi komiteto nariai pasižadė
jo plačiai skleisti propagandą 
Prez. Roosevelto perrinkimui ir 
nutarė spalių mėn. pabaigoj su
rengti didelį susirinkimą pakvie
čiant demokratų partijos vadus 
ir žymius lietuvių kalbėtojus. 
Taip pat nutarta pagelbėt Brook
lyno ir Maspetho liet, demokra
tų ir piliečių klubams, kad kuo 
daugiausia lietuvių atsilankytų 
,į šių klubų rengiamus mitingus 
ir vakarienes spalių mėnesy.

Brooklyno Liet. Am. Piliečiu 
Klubas maloniai sutiko skirti 
kambarį Didžiojo New Yorko 
Lietuvių Demokratu Komiteto 
raštinėj, kur bus galima gauti 
visokios literatūros lietuvių ir 
anglu kalbomis, Prezidento pa
veikslų ir segtukų, kuriuos pa- 
rup’ns demokratu partijos cen
tro Lietuviu Skyrius. Adresas: 
280 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Rep.

VA M. UJ *** V*

sų veikėjai. Lietuvių Skyrius 
gamina priešrinkiminės literatū
ros lietuvių kalba; jau išversta 
Demokratų Partijos Platforma 
ir biuletenis apie RooseVelto vy
riausybės darbus, šie leidiniai 
jau spausdinami ir būs* paskleis
ti po visas lietuvių kolonijas.

Minėtas Liet. Skyrius tarėsi su 
New Yorko lietuvių politinėmis ' 
ir tautinėmis organizacijomis ir 
veikėjais ir rugsėjo 25 d. su
šaukė gausingą susirinkimą, kur 
dalyvavo veikėjai, žinomi savo 
darbais šiose org-se, k. a. Ame
rikos Lietuvių Demokratų Są
junga, Brooklyno Liet. Demo
kratų Klubas, Brooklyno Liet. 
Am. Piliečių Klubas, Maspetho 
Liet. Politinis Klubas, Am. Lie
tuvių Legijonas, Tautininkų 
Klubas, Lituanicos Jaunuolių 
Klubas, Geležinio Vilko Draugo
vė, Liet. Jaunuolių S-ga, Liet. 
Atletų Klubas ir kt. Adv. Ven
cius, K. Strumskis ir P. Jurgė
la paaiškino susirinkimo tikslą 
ir nurodė, kad lietuviai turi su
siorganizuoti ir sąmoningai pasi
rengti rinkimams. Yra žinoma, 
kad visiška dauguma lietuvių 
1932 m. žymiai prisidėjo prie 
Roosevelto išrinkimo Preziden
tu. šiemet lietuviai turi ypatin
gai gerai susivienyti ir parody-

adv. Vencius, adv.
Jurgėla, K.

Susivienijimo Su
kaktuvės j

Prie Lietuvos atgimimo labai 
daug pasidarbuota ir musų iš
eivijos Amerikoje — kalbos ir 
papročių išlaikymo atžvilgiu, 
morale ir finansine parama tėvy
nei, kaip pavienių taip ir organi
zacijų.

šiemet apvaikščiotame dvieju 
Amerikos L’etuvių didžiausių or
ganizacijų auksinius jubiliejus. 
Organizacijų kurios yra Lietu
vybės šulai, dailės, ku'turos, kal
bos saugotojos — Susivienįijimo 
Lietuvių Amerikoje ir Lietuvių 
Romos-Katalikų Susivienijimo 
Amerikoje.

Amžinam paminėjimui šių 
dviejų oganizacijų auksinio ju
biliejaus šį rudenį Clevelando 
Lietuvių Darželyj pasodinama 
toms organizacijoms po medį.

Kadangi Lietuvių Kultūrinis 
Darželis bus gyvu liūdi ninku, mu
sų tautos meno, kultūros ir isto
rijos kaip amerikiečiams, kita
taučiams ir musų pačių visos iš
eivijos jaunajai ir ateinančiai 
kartoms gražiu priminimu savo 
tautybės, todėl Clevelando Lietu
vių Kultūrinio Darželio Sąjungos 
ir visų Clevelando Lietuvių yra 
vienintelis noras kad prie n šio 
taip didžio musų Tautai monu
mento išpuošimo prisidėtų visa 
musų išeivija, nes iškaltos į ak
menį prie Gedimino stulpų pavi
dalo raidės išdidžiai visiems sa
ko: Lithuanian Garden.

M Ji

Politiškas . Skelbimas
j

Axel U. Sternlof, Repub- 
Kkony Kandidatas į 

Worcesterio Majorus

r

Philadelphia, Pa.
DAR NEMATYTAS IR LABAI 

ĮDOMUS TEATRAS TIK-KĄ 
ATVEŽTAS Iš LIETUVOS 
Sekmadieny, spalio 11-tą, Šv.

Kazimiero parapijos Sodalietės 
rengia nepaprastai gražų ir įdo
mų teatrą, po vardu “Akloji 
Mergelė” arba “Liurdo Stebuk
lai”. Vaidinimas įvyks šv. Ka
zimiero parapijos salėje, 331 
Earp gatvės. Pfadžia 7-tą valan
dą vakare. Visos iniciatyvos so- 
daliečių rūpesčiu, kiek parmato- 
ma, bus labai įspūdingas: 22-vi 
lošėjos, pasipuošusios gražiais 
kostiumais atvaizduos, tinkamai 
lošimo mete. Tarpais skambi s 
iš Lietuvos atvežtomis kanklė
mis ir gitara.

Taipgi naujenybė: atvažiavu
sios iš Lietuvos panelės — kan
klininkės prigulėjusios prie Kul-

turklubo orkestros, Emilija Po- 
želaitė ir Alena Geležinaitė; E- 
milija atsivežė naujausios ma
dos sukonstruktuotas p. J. Jan
kausko kankles ir gitarą! Bus 
visiem įdomu išgirsti ant tų iib> 
strumentų griežiant ir dainuo
jant. Po lošimo ir lietuviškų 
dainų bus šokiai.

Toks gražus ir simpatizuojan
tis sumanymas labai pagirtinas, 
tad paremkime jį savo atsilan
kymu. K. Dryža

Prašome Paramos
Prie Clevelando Lietuvių Kul

tūrinio Darže io Sąjungos gali 
priklausyt kiekvienąs lietuvis ar 
lietuvė nežiūrint kur jie gyven
tų ; taipgi draug jos ir kuopos ga
li tapti Darželio Sąjungos na
riais.

Mokestis yra sekančiai.
Amžina narystė . . $25.’JU
Metinė narystė ... $ 1.00

Aukos piimama visokios,, 
ypač dabar, kada reikalinga,

ir 
šį 

rudenį baigti Darželio gėlynų, 
medžių ir krūmų sodinimas ?r 
Birutes Fontano įrengimas, vi
suomenės parama būtinai ir sku
biai reikalinga.

Kadangi Darželio įrengimus 
baigiant Clevelando lietuviai pa
sidarė dar ir skolos, todėl jūsų 
auka bus maloniai priimta kaip 
dabar taip ir po Darželio atida
rymo dienos.

Kiekvienam aukotojui bus pri-

Axel U. Sternlof, Republiko- 
nų kandidatas į majorus tarna
vo per tris metus kaipo Bendros 
Tarybos- narys ir šešis metus 
miesto Valdininkų Bute. Jisai 
buvo valdininkų Buto prezidentu 
per dvejus metus. Paskutiniais 
metais jisai buvo atstovas įsta
tymų leidimo įstaigoje.

Axel Sternlof gimė Worceste- 
ry, mokinosi Worcesterio moky
klose, gi po užbaigimo South 
Aukštesnę mokyklą su 1913 me
tų klesa, įstojo į Massachusetts 
žemdirbystės Kolegiją, dabar 
Massachusetts Valstijos Kolegi
ją. čia jisai mokinosi ir sykiu 
dirbo per ištisus keturius me
tus. J s baigė kolegiją su Baka
lauro laipsniu chemijoj.

Laike Didžiojo Karo, Jungti
nių Valstijų valdžia pašaukė jį į 
pagelbą ištyrinėjimo problemose 
kaslink dujinių maskų ir duji
nių maskų sietelių.

Savo visuomenės veikimuose, 
Axel Sternlof visuomet buvo ži
nomas kaipo ^ovotojas 
miją valdžioje ir už p: 
mų 
prietelis; taipgi jis yra pasižymė
jęs kaipo teisingas valdininkas, 
m kaipo bešališkas ir prielankus? 
visų tautų ir tikybų žmonėms.

Saulės Mušis Prieš 
700 Metų

Šiemet rugsėjo 22 d. suėjo 
700 metų, nuo saulės mūšio, ku
rį laimėjo lietuviai. Tas laimė
jimas užkirto kelią vokiečių or
dino veržimuisi į lietuvių gyve
namas žemes. Dvyliktojo am
žiaus pabaigoj ir tryliktojo pra
džioje lietuviškoms tautos — 
lietuviams, latviams ir prūsams
— atsirado pavojingas priešas
— kalavininkų ir kryžiuočių or
dinas, kuris visą laiką stengėsi 
pagrobti Lietuvą, Latviją ir Prū
siją.

Į Rygą 1200 metais atsikraus
tė vokiečių būrys. Jis įsteigė 
kardininkų (kariaujančių vie
nuolių) ordiną, pastatydino Ry
gos pilį, iš kurios puldinėjo lat
vius, kol pamažu juos pavergė. 
Kiek vėliau tarp Vyslos ir Ne
muno upių įsikūrė iš Palestinos 
iššvytas vokiečių kryžiuočių or
dinas, kuris nugalėjęs to krašto 
gyventojus prusus pasidarė Lie
tuvos kaimynas, žinoma, labai 
didelis grobuonis. Prisidengę ti
kėjimui platinimu, abu ordinai iš 
vakarų ir iš šiaurės spaudė Lie
tuvą, stengdamiesi ją nukariau-

21
29
19

8

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

Patogi ir greita kelione 
Pigios Laivakorčių kainos 

Laivų išplaukimai iš N. Y.
KUNGSHOLM ........... Spalio
GRIPSHOLM /........... Spalio
DROTTNINGHOLM Lapkr. 
GRIPSHOLM ......... Grodžio

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St, Boston, Mass.

i už ekono- 
pagelbą na- 

savininkam ir darbininkų

r

PASIRINKITE

QUEEN MARY
Pasaulio greičiausiąjį 

laivą savo kelionei
Į LIETUVĄ 

Asmeniškai lydimos
> EKSKURSIJOS 

išvyksta iš New Yorko 
per Cherbourgą

GRUODŽIO 2d.
GRUODŽIO 16 d.

Tik 4 dienas per Atlantą 
Kita Kalėdų ekskursija

BERENGARIA
Gruodžio 9 d.

Užsisakykite geriausias
i šaukšto. Informacijų 

kite vietos agentų,

Cunard White Star
33 State SU Boston, Mass.

vietas 
klaus- 
ar

-

Cleveland, Ohio
Štai jau, sekmadienį, spalių 11 

dieną, įvyks pilnas ir formalis 
atidarymas Clevelando Lietuvių 
Kultūrinio Darželio. Darželis, 
kaip jau daugybei ir kitų mies
tų lietuvių žinoma, randasi vie
name iš gražiausių Clevelando 
miesto parkų—Rockefeller Park.

Dvidešimts trijų tautų žmo
nės Clevelande įrengdinėja savo 
Darželius greta Lietuvių, bet lie
tuviai, nors būdami viena iš ma
žiausių grupių, pirmutiniai ati
darys pilnai įrengtą savo Darže-

siųsta liudijimas arba narystės 
kortelė, kartu ir Lietuvių Darže
lio paveikslas.

Aukas ir narystės mokestį 
siųskit Darželio Sąjungos Vady
bos sekretoriui arba iždininkui.

Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjunga.
Adv. P. V. Česnulis — Pirmininkas, 
Ona Mihelichienė — Vice Pirmininkė, 
Jonas Brazauskas — Vice Pirmininkas,
K. S. Karpius — Sekretorius,

6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio
Marė Mišeikienė — Finansų Sekretorė,
P. P. Muliolis — Iždininkas,

6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Julė Salasevičienė, Ona Baltrukonienė —

Iždo Globėjos

Politiškas Skelbimas Politiškas Skelbimas

STERNLOF STOVI UŽ
Tiesioginį įvedimą centralinės pirkimo sistemos, tikslu 
sumažint išlaidumą Miesto Departamentuose.

2.

Pastatymas ir išpuošimas 
musų tautai kultūrinio monu
mento kainuos virš $50,000. Gra
ži suma pinigo. O kiek prie to 
įdėta triūso, energijos ir pasi
aukojimo iš Clevelando lietuvių 
pusės, piniginiai ir įkainuoti ne
galima.

Clevelando Lietuvių Darželis 
t-.i^pe svetimtaučių ir amerikie
čių yra žinomas kaip

LITHUANIAN GARDEN
Lietuvių Kultūrinis Darželis, 

ir taip tikrumoje yra, nes jis y- 
ra Lietuvos išeivių monumentas 
Amerikoje savo gimtą j am kraš
tui — kultūros ir istorijos monu
mentas.

Lietuvių Darželis padirbdin
tas Lyros pavidale, kas lankyto
jui šio Darželio primins Lietuvių 
būdą kaipo dainų tautos žmonių. 
I iuminuotas Birutos Fontanas— 
tautos stabmeldystės laikus. 
Gedemino Stulpai — Tautos 
stiprybę ir pasiryžimą; > Dr. J.

Viešų Darbų Departamento suorganizavimą del suvedimo 
viso miesto statybos darbų po viena galva; padidint vei
kimo ekonomiją ir gabumą.

TEISINGĄ bandymą vesti Worcesterio ' Miesto reikalų 
kaipo biznio organizacijos. Už pilną susitarimą su Ta
rybos Nariais miesto reikaluose, kurie liečia visų gerbūvį.

1 L LIšnaujo paskyrimą darbininkų į miesto departamento vie
tas ir jų tinkamąl sugrupavimą. Už sugrąžinimą aukštų 
reikalavimų Civilei Tarnystei, pagal įstatymų nurodymus 
ir tuo budu laikytis tos aukštos normos. '

Axel U. Sternlof yra liaudies žmogus. Jis žino pinigų ver
tę ir ekonomijos reikalingumą viešuose reikaluose. Jisai 
nėra jokios politiškos grupes valdomas. Jisai turi neginčy
tino gabumo ir drąsosj Jisai reikalingas į Majoro vietą.

' REPUBLICAN CITY COMMITTEE
A. Wayland Wood, Chairman,

31 Clearview Ave., Worcester

Tuq metu Lietuva nebuvo vie
ninga valstybė. Ją valdė kuni
gaikščiai. Tokių kunigaikščių or
dino įsigalėjimo laikais buvo 
septyni. Lietuvos kunigaikščiai, 
nors ir matė pavojų iš kryžiuo
čių bei kardininkų ordinų, daž
nai tarp savęs nesutikdavo ir 
vieni kitus užpuldinėdavo, žino
ma, toki jų darbai silpnino lie
tuvių tautos jėgas. Be to, buvo 
sunku kovoti su priešu, nes daž
niausia prieš atremti tekdavo tik 
tam kunigaikščiui, į kurio žemes 
jis įsiverždavo.

Pagaliau, kaip prasidėjo daž
nesni minėtųjų ordinų užpildinė- 
jimai, pribrendo reikalas Lietu
vos kunigaikščiams gintis ben
dromis jėgomis. Iškilo reikalas 
kurti vieningą valstybę, kurios 
butų vienas valdovas ir, priešui 
užpuolus, jį atremtų viso krašto 
sutelktomis jėgomis. Iš ano me
to lietuvių kunigaikščių, nuolati
nių kryžiuočių ir kardininkų už
puldinėjimų metu, nepaprastu 
sumanumu ir karingumu pažy
mėjo knigaikštis Mindaugas, ku
ris 1226 ir 1236 metais imasi 
Lietuvą vienyti.

Tuo pat laiku šiuodu ordinai 
iš Popiežiaus gavo raštą, kuriuo 
visoje šiaurės Vokietijoje lei
džiama prieš Lietuvą skelbti pir
mąjį kryžiaus karą. Į šį karą 
pradėjo telktis visokiausi avan
tiūristai, buvo vyrų verčiami 
stoti ir pavergti prusai bei lat
viai.

Pirmasis šio kryžiaus karo 
prieš Lietuvą puolimas buvo 
1236 metais. Būriai kardininkų, 
pakviestų rusų, pavergtų latvių 
išžygiavo prieš “bedievišką Lie
tuvą”. Jie peržygiavo žemaičius 
ir piešdami gyventojus atsibas
tė ligi Šiaulių, čia pakankamai 
prisiplėšę grįžo atgal. Bet jiems 
kelią pastojo lietuviai, vadovau
jami kunigaikščio Rimgaudo, ir 
priešą malte sumalė. Novgorodo 
kronika mini, kad iš šio mūšio 
gyvas pasprukęs tik kas dešim
tas ordino karys. Lietuvių pra
eities tyrinėtojai spėja, kad šis 
mušis įvyko prieš Salduvės kal
no, Bertužių, šapnagių, Vinkšnė- 
nų ir Sauginių apylinkėse, neto
li dabartinio Šiaulių miesto, šia-, 
me mūšyje, vadiname Saulės mu
šiu, žuvęs ir pirmojo kryžiaus 
karo vadas didysis magistras 
Volkevinas.

Šis Saulės mušis yra pirma
sis jau sujungtos Lietuvos kuni
gaikštytės laimėjimas, kuris už
kirto kelią vokiečių skelbia
miems kryžiaus karas prieš Lie
tuvą. šiame mūšyje Lietuva 
pasirodė, kaip vieninga valstybė, 
sugebanti atremti gerai ginkluo
to ir kariauti įgudusio priešo 
puolimą.

Dabar šis Saulės mušis rug
sėjo 22 d. buvo iškilmingai pami
nėtas visoje Lietuvoje. Tomis 
dienomis Saulės mūšį minėjo ir 
latviai. Šiauliuose įvyks didžiu
lis lietuvių-latvių'vienybės drau
gijos kongresas. Lietuvoje Sau
lės mūšio minėjimą organizuoja 
šaulių būriai, padėdami kitų di
desniųjų organzacijų. Mokyklose 
Saulės mūšio sukaktuvėms ski
riamos kelios pamokos. .Taip 
pat tą dieną Lietuvoje visur ple
vėsavo tautinės trispalvės vėlia
vos, buvo suruošti parodai, iš
kilmingai organizacijų posėdžiai, 
kariškų dainų koncertai ir kiti. 
Lietuvos visuomenė šioms su
kaktuvėms sparčiai ruošėsi. Gir
dėti, kad kai kur jas minėjo ir 
užsienio lietuvių kolonijose.

STATEMENT
OF THE OWNERSHIP, MANAGE
MENT, CIRCULATION, ETC, RE
QUIRED BY THE CONGRESS OF 
MARCH 3, 1933,

Of Amerikos Lietuvis, published 
weekly at Worcester, Mass, for Oc
tober 1st, 1936, State of Massachu
setts, County of Worcester, ss.

Before me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared Gabriel A. Kyba, 
who, having been duly sworn accord
ing to law, deposes and says that he 
is the publisher of the Amerikos Lie
tuvis (American Lithuanian) and that 
the following is, to be the best of his 
knowledge and belief, a true state
ment of the ownership, management 
(and if a daily paper the circulation, 
etc.), of the aforsaid publication for 
the date shown in the above caption, 
required by the Act of March 3, 
1933, embodied in section 411 Postal 
Laws and Regulations, printed on the 
reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and business* managers are: 
Publisher, Gabriel A. Kyba,' Worces
ter, Mass.; Editor, Josephine Leonai-

^Worcester, Mass.; Managing Edi
tor,/ Gabriel A. Kyba, Worcester, 
Mass.; Business Manager, Gabriel A. 
Kyba, Worcester, Mass.

2. That the owner is: Gabriel A. 
Kyba, 14 Vernon St., 
Mass. (If owned by 
its name and address 
and also immediately 
names and addresses 
owning or holding one per cent or 
more of total amount of stock. If not 
owned by a corporation, the names 
and addresses of the individual own
ers must be given. If owned by a 
firm, company or other unincorpora
ted concern, its name and address, as 
well as of each individual member, 
must be given).

3. That the known bondholders 
mortgagees, and other holders own
ing or holding 1 per cent or more of 
total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: None.

4. That the two paragraphs 
above, giving the names of the ow
ners, stockholders, and security hol
ders, if any, contain not only the list 
of stockholders and security holders 
as they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder ap
pears upon the books of the company 
as trustee or in any other fiduciary 
relation, the name of the person or 
corporation for whom such trustee is 
acting, is given; also that the said 
two paragraphs contain statements 
embracing affiant’s full knowledge 
and belief as to the circumstances 
and condition under which stockhol
ders and security holders who do not 
appear upon the books of the com
pany as trustees, hold stock and se
curities in a capacity other than 
that of a bona fide owner; and this 
affiant has no reason to believe that 
any other person, association, or cor
poration has any interest direct se
curities than as so stated by him.

5. That the average number of 
copies of each issue of this publica
tion sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid subscrib
ers during the six months preceding 
the date shown above is (This infor 
mation is required form daily publi
cations only).

Gabriel A. Kyba, publisher, 
Sworn to and subscribed before me 

this 25th day of September, 1936.
Josephine Leonaitė 

(SEAL) Notary Public
Commission expires March 25, 1943.

Worcester, • 
a corporation, 

must be stated 
thereunder the 
of stockholders
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V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEjy METŲ KAIP FELIX FORTE NAUDOJOSI AMERIKOS
PROGOMIS

KUR GALITE PASITIKFT

Kauno Bažnyčių Varpai Suskambėjo, Iš
budo Visi Kauno Gyventojai; Pakilau ir Aš

Tai buvo sekmadienio rytas, 
22-ra diena rugsėjo. Skaistį sau
lutė švietė (tokių gražių rytų lai
bai daug mačiau Lietuvoj)',' o 
varpų skambantieji gražus aidai 
plaukė oru viršum Kauno ir 
žavėjo. Pirmiausia aš prisimi
niau Amerikos lietuvį lakūną. 
Įeit. Vaitkų su antra ja Lituani
ka skrendantį per Atlantiką. 
Manau sau: Vaitkus jau dabai 
bene bus arti Lietuvos, gal 
skrenda virš Anglijos.

Už valandėlės išėjau į Laisvės 
alėją, žmonės ėjo bažnyčion; ne- 
užilgio mačiau visą kuopą Lie- ! 
tuvos kareivių paskui savo vadą, 
maršuojančią linkui įgulos baž
nyčios, gale Laisvės alėjos esan
čios. Aš buvau arti įgulos bažny
čios, tenai man prisiminė Vil
nius ir Vilniaus garsioji katedra. 
Kaip Kaune Laisvės alėja bai
giasi prie įgulos bažnyčios taip 
Vilniuje Mickevič’aus gatvė bai
giasi prie Katedros, šios dvi vie
telės labai viena kitai panašios.

Bet deja, Kaune kitokis vaiz
das negu Vilniuje. Laisvės alė
ja švari, graži, cementinė ’pro
menada pačiam Laisvės vidury 
alėjos,, klevais iš abiejų pusių 
apgaubta, šalimis promenados 
asfaltinei keliai automobiliams 
ir vežimams; o Vilniaus .didžioji 
gatvė (Mickevičiaus), purvina, 
visur šalimis matoma nešvaru
mas, pati Mickevič’aus g-vė kito
kia negu Laisvės alėja, nes pusė 
jos akmeninė ir pusė asfaltinė, 
cemento nesimato, nėra ir viduj, 
jos promenados ir gražių klevų.

Pati įgulos bažnyčia (rusiška 
cerkvė - soboras, paverstas ka
talikišku), išdidž’ai stovi, jos 
viršus, ypatingai kupolą gelto
na, tarsi paauksuota, priešai 
bažnyčią, gražus plėcelis, dešinė
je — nedidelis sodas, užpakaly, 
žaliasis kalnas su ošiančiais se
nais ąžuolais taip kaip Vilniuje 
už katedros Gedeminkalnis; lai
kinoji sostinė Kaunas .labai pa^ 
našus j šimtmetinę sostinę Vil
nių, skirtumas tik tame, kad 
Kaunas žymiai gražesnis, švarus 
kaip bažnyčios vidus, o musų 
Vilnius, lenkų, valdomas pana
šus į mėšlyną, suvargęs ir ne
linksmas.

Ak, ir toji Vilniaus katedra 
neimponuoja žmogaus, ji stovi 
rąstais apramstyta, aplinkui ją 
žemė išardyta. Taip, Vilniaus 
garsioji katedra lenkų valdoma 
dvasiškai ir medžegiškai suban- 
krutinus, stovi, tarsi “sudnos” 
dienos — sugriuvimo laukdama. 
Bet netoli katedros, vyskupo 
Jalbrzykovskio gražus balti pa- 
locai, neblogesni už lenkiško ku
nigaikščio. O visgi, šis bažnyčios 
princas, rinko iš katalikų žmo
nių pinigus per kelis metus ka
tedros taisymui, o surinkęs pi
nigus, išleido savo palocių staty
mui. šitaip lenkai viešpatauja 
rytinės Lietuvos žemėje ir Lie
tuvos sostinėje Vilniuje! - Skun
dėsi lietuviai katalikai.

Aš manau sau: jei lietuviai 
butų Vilnių valdę, tai tas mies
tas dabar butų ne tik turtinges
nis, bet šimtą kartų gražesnis, 
Vilniaus katedra nelauktų “su
do dienos,” lietuviai ją butų ne 
tiktai pataisę, bet .dar labiau pa
gražinę.

Man bestovint arti įgulos baž
nyčios ir mąstant apie Vilnių, 
nustojo varpų skambėjimas, vi
si kareiviai suėjo į bažnyčią, 
paskui juos civiliai žmonės, ku
rie tenai tankiai užeina ne tiek 
pasimelsti, kiek pažiopsoti, ka
reivėlių pasižiūrėti, ypatingai iš 
užsienių Lietuvon atvykę žmo
nės pirmiausia patenka įgulos 
bažnyčion, nes ji stovi, galima 
sakyti, centre miesto ir iš tolo 
matoma.

Aš sėdėjau restorane ir 
valgiau pusryčius, galvojau 
ir valgiau pusryčius, galvojau 
apie atskrendančią antrąją Li
tuaniką; taipgi, toj dienelėj man 
buvo uždėtą didelę pareigą p. V. 
Uždavinio, būtent, pasakyti 
“spyčių” per Kauno radio Vilni
jos lietuviams. O, taip, tarpe 
dvyliktos ir pirmos vai. po pietų 
aš turėjau per Kauno radio kal
bėti, o mano tas “spyčius” dar 
nebuvo parašytas. Tatai skabiai 
išgėręs kavos ir suvalgęs pyra
gaitį ir vieną kiaušini, grįžau į 
Versalį savo “spyčio” rašyti. •

Radijo Stotyje
Skirtu laiku atėjau į radijo 

centrą. Prie centro buto durų 
susitikau p. V. Uždavinį, VVS 
organo “Musų Vilniaus” žurnalo 
redaktorių, pasisveikinom ir ei
nam laiptais viršun, rodos į tre
čią aukštą.

Vladai, šiandieninė Vilniaus va
landa buvo įvairesnė, — sakė p. 
Uždavinys, žinai, man jau nusi
bodo kas sekmadienį kalbėti į 
Vilniečius, duoti jiems paskai
tas, — aiškinosi gerb. redakto
rius — šiandieną Tamista pava
duosi mane, galėsi kalbėti nors 
ir visą valandą!

Ne, Ponas Uždaviny, — pa
reiškiau jam -— aš ilgai nekalbė- 
s.u, daugiausia apie 20 minučių, 
nes bijau daug kalbėti, kad ko 
blogo nepasakyčiau, arba, lenkus 
bekritikuodamas ir savuosius be ‘ 
giiozdamas, nenoriu broliams 
Vilniečiams pakenkti ir lenkus 
suerzinti. O lenkai siunta, labai 
jiems nepatinka klausyti iš Kau
no radio Tamistos ir kitų lietu
vių paskaitų ir teisybės žodžių; 
kritikos lenkai nemyli, nes jųjų 
sąžinė nerami.

Mudu įėjom į radio centro raš
tinę, tenai neilgai laukėm, vos 
Keletą minučių, prisiartino Vil
niaus valandos laikas, radio *di- 
rektorius-pranešėjas davė mums 
signalą pradėti. Gerb. p. V. Už
davinys pasakė įžanginę kalbą, 
pasakė Vilniečiams kaip nepri- 
Klausomos Lietuvos lietuviai 
nekantriai laukia iš Amerikos 
“sparnuoto” lietuvio su antra 
.Ldtuanika atskrendančio, koks 
Kaune sujudimas ir entuziazmas 
bei pasiruošimas sutikti Ameri
kos lietuvį lakūną.

Po to, jis pranešė Vilniečiams, 
kad turjs svetį, Vilniečiams pla
čiai žinomą, pažįstamą amerkie- 
t|, kuris Lk du mėnesiai atgal 
buvo Vilniuje, o dabar jau pasi
rengęs apleisti savo tėvų šalelę 
Lietuvą ir grįžti Amerikon, tai 
yra jums pažįstamas jūsų prie- 
telius, lietuvių pasaulinio kon
greso atstovas, p. Vladas Čeka
nauskas, kuns tars jums žodelį 
kitą, atsisveikindamas jus ir 
mus, nes šį vakarą išvažiuojąs 
namo, Amerikon. Užbaigęs savo 
kalbą, patraukė mane arčiau mi
krofono.

Nežinau kaip aš kalbėjau ir 
kiek Vilniečių ir nepriklausomos 
Lietuvos lietuvių girdėjo mano 
balsą per Kauno radijo, kokį 
įspūdį aš savo klausytojams pa
dariau savo kalba, vienok malo
nu man buvo tarti keletą žodžių 
Vilniečiams, bandžiau juos su
raminti, padrąsinti kovoti su 
lenkais už savo tautines teises.

Kritiškai aš lenkus įvertinau, 
pasakiau kaip mes,’ Amerikos Jie-, 
tuviai, kaip dauguma ameriko
nų žiūrim į lenkų imperializmą, 
barbarišką jųjų elgesį persekio
jime lietuvių, uždarinėjimą lie
tuviškų mokyklų ir skaityklų, 
etc.

Tiesa, aš jaučiau pareigą at
sargiai kalbėt, per daug nesuer- 
zint lenkų, nes jie ir taip labai 
kerštingi, labai kamuoja lietu-

Felix Forte Ir Jo šeima
Daug buvo aprašoma apie 

progų lygybę, kurią Amerika 
teikia kiekvienam. Ne visi turi 
lygius gabumus pasinaudoti tei
kiamomis progomis. Felix Forte, 
iš priežasties tvirto pasiryžimo 
ir drąsos, pergalėjo visas kliūtis, 
ir tapo pavyzdingas, visuomenės 
pagerbtas žmogus.

Felix Forte gimė šiaurinėje 
Bostono daly. Vaiku būdamas 
žaidė su kitais bernaičiais gat
vėse, netoli Paul Revere istoriš
ko namo. Tuo laiku atrodė, kad 
Felix Forte mažai turės progų 
matyti toliau negu jo aprube- 
ž’uotas kuklus gyvenimas. Fe
lix Forte tėvai atvyko į šitą šalį 
tik metai prieš jo gimimą. Vie
nok Felix suprato kokios progos 
yra Amerikoj mokytis, tiems ku
rie ištiesia rankas ir naudojasi. 
Vietoj sekti pavyzdį savo drau
gų, jisai savo . laiką paskyrė 
mokslui, nors ir sutiko daug keb-

tikos nepažįsta, gėdos neturi, bet 
vis-gi kiek sąiygos le±do tiek jų
jų adresu išreiškiau savo nuomo
nę. ;

Netalpinu savo kalbos turinio, 
nes tas tilpo VVS organe “Musų 
Vilnius” ir gal gerb. “A. L." 
skaitytojai skaitėte mano kalbą
tame žurnale. Esu tos nuomonės, 
kad mano kalba lenkams, nepati
ko tiek pat kiek kitų kalbos, 
pasakytos Vilniaus valandos me
tu per Kauno radio. Gal but dėl
to lenkai užgynė Vilniaus mies
to ir krašto lietuviams laikyti 
savo namuose radio imtuvą, ne
duoda leidimo del įsigijimo radi
jo. šie faktai rodo kaip lenkai
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lumų, visus pergalėjo. Jisai pa
rodė, kad kur yra pasiryžimas 
pasiekt tikslą, negali būti pralai
mėjimas.

Jisai su pagyrimu baigė Bos
tono universitetą 1916 metais; 
Jis buvo vienas iš jauniausių 
studentų. Jis baigęs teisių sky
rių tuo nepaitenkino — mokino
si toliau. -1932 m. Harvardo uni
versitetas sutelkė jam teisių 
daktaro laipsnį.

Būdamas 26 metų jis jau pro
fesoriavo Bostono universitete 
dėstydamas teises. Sulaukęs 35 
metų, gubernatorius Allen pas
kyrė jį specialiu Somerville dis- 
trikto teismo teisėju.

Felix Forte yra vedęs ir turi 
trejetą vaikų. Pereitą mėnesį 
republikonų partija nominavo jį 
į generalio teisininko vietą. To
ji partija neapsiriko, nes jo 
mokslas ir patyrimas rodo, kad 
Forte yra vienas iš tinkamiausių 
užimti tą vietą. (Skl.)

nežmoniškai elgiasi ir kaip jie bi
jo girdėt lietuvišką tiesos ir kri
tikos žodį per radiją iš Kauno. 
Tiesa, lenkai pavydi rytinės Lie
tuvos lietuviams, gudams ir žy
dams, pavydi ir latviams ir es
tams ir gal vokiečiams klausyti 
radio paskaitų iš laikinosios sos
tinės Kauno..

Kuomet aš užbaigiau savo kal
bą, gerb. p. V. Uždavinys šypso
damasis tarė: Broli, Vladai, Vil
nieti, puikiai atlikai savo rolę! 
žinoma, aš abejoju, maniau, 
kad jis del mandagumo gyrė ma
no tą “spyčių,” bet jam rūpėjo 
įtikint mane, tatai vėliau jis 
man pranešė, kad mano kalbos 
klausė VVS Pirmininkas Dr. A, 
Juška ir kiti Kauniečiai ir tele
fonu p. Uždaviniui pranešė, už- 
gyrė.’ ; i.4g'|

Bet deja, atgarsiai mano kal
bos buvo negeriausi Vilniuje. 
Nors lietuviams patiko, bet len
kai siuto. Tarsi nujausdamas 
lenkų kerštą, aš pareiškiau gerb. 
p. Uždaviniui, kad ateityje len-
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c jos lakūną eskadrilės, kuri bu
vo nuskridus ligi Vokietijos sie
nos ir Baltijos juros pasitikti a- 
merikietį lakūną. Kiti lakūnai 
skraidė viršum Aerodramos ir 
tarsi akrobatai darė įvairiausius 
demonstravimus, kad sužavėjus 
minią, .kad nebūtų jai nuobodu 
laukti užtrukusio kelionėje lakū
no su Lituanika.

Visų akįs į padangę buvo nu
kreiptos. Garsiakalbiais praneši
mai buvo duodami, bet deja, tie 
pranešimai tai tik buvo spėlio
jimas, netikros žinios, gautos iš 
Londono, Berlyno ir Kopenha
gos. Lakūnas Vitkus turėjo

Prie kardono traukiniui sto
vint, išėjau ant platformės, pa
sižvalgiau, bet mažai mačiau, 
nes jau tamsoka buvo, saulelė 
buvo nusileidus. Norėjosi pri
klaupti, ar pasilenkti ir pabu
čiuoti lietuvišką žemelę, kurioa 
gal aš daugiau nebematysiu ir 
nemindžiosiu, bet tuom kartu 
mano atyda nukrypo linkui lie
tuviško mašinisto ir kondukto
riaus, kurie perdavė traukinio 
administracinius dokumentus ir 
patį traukinį vokiečių globai ir 
valdybai. Įdomu man buvo žiū
rėti į tuos valdininkus pasikei- 
čiusius musų traukinio valdy-

Vilniaus kraštą, nes jie žino, 
kad aš esu VVS narys ir rėmė
jas.

Už mėnesio laiko, po sugrįžimo 
Amerikon, gavau laišką iš Vil
niaus nuo a. a. Dr. D. Alseikos, 
kuris tarpe kitko man rašė, kad 
Vilniaus “prošepanai” — len
kai siunta, pyksta ant manęs už 
mano kalbą per Kauno radiją 
pasakytą. Dabar Tamistos “in
cognito” jau numaskuotas! — 
pareiškė a. a. velionis Dr. D. Al-
seika, — bet-gi Vilniečiai 'labai 
patenkinti Tamistos atsisveiki
nimo ka]ba. Tuomet aš įsitiki-
nau, kad gerb. p. Uždavinys taip 
pat buvo užganėdintas mano su- 
vaidintu role Kauno radi j of one.

Aerodromoje Belau
kiant Lituanikos

Pusiau trečios valandos po pie
tų skubinomės į Aerodromą pa
sitikti antrąją Lituaniką ir la
kūną, Įeit. Vaitkų. Lydimas savo 
kolegų, gerb. J. Aleksos ir p. 
V. Aleknavičiaus, pasiekėm A- 
leksoto kalną, kur radom milži
nišką žmonių minią; o minia 
žmonių ka’p nenutraukiama gi
ja Kauno gatvėmis ėjo ir važia
vo linkui Aėrodromos; ėjo pėsti, 
važiavo automobiliais, autobu
sai, droškelėmis ir kaip kas iš
galėjo, skubinosi būti pirmaisiais 
Aerodromoje.

Apie 15 ar 20 tūkstančių žmo
nių minia apgulė visą Aleksoto 
viršūnės lygumą apie kvadra
tinio kilometro pločio. Visi ne
kantriai laukė amerikiečio lakū
no pasirodančio viršuje Aero- 
dromos giedrioje Kauno padan
gėje, lydimo Lietuvos karo avia- 
bius: atydos! Atydos! Lituanikakai manęs neįsileis į Lenkiją ir į
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Kauno Aerodramą pasiekti nevė
liau kaip 3-čią vaL po pietų, bet 
kaip jo nėra taip nėra. Nerymas 
didėjo. Pagaliau ižgirdom žo
džius pranešėjo per garsiakal- 
laimingai perskridus Atlantiką, 
pasiekė Airijos saužemį, bet tir
šta migla pridengus sausžemį vi
soj Anglijos ir Airijos teritori
joj sutrukdė lakūną Vaitkų ir 
paseka miglos buvo bloga! Po ši
tų žodžių, buvo trumpa pauza, 
tyla viešpatavo publikoj, visi 
laukė kas toliau bus pranešta, 
kas atsitiko su Lituanika Aš 
mačiau kaip kuriuos kauniečius, 
ypač, tuląs moterėles veik apsi
verkusias, gal but jos manė, kad 
antroji Lituanika kaip ir pirmo
ji, užbaigė savo kelionę tragiš-1 
Kai.

Atydos! — suskambėjo prane
šėjo žodžiai, — Lakūnas Vaitkus 
skrisdamas viršum Airijos saus- 
žemio, norėdamas patirti savo 
poziciją ant sausžemio, bandė 
nusileisti žemiau miglos, arčiau 
žemės l ir nežinodamas jog tas 
kraštas kalnuotas, ant nelaimės 
skrisdamas pataikė ant medžio 
aukštam kalne esančio, lėktuvas 
nukrito ir gerokai susigadino, 
bet lakūnas Vaitkus išliko nesu
žalotas, gyvas ir sveikas, bet 
šiandiena negalės į Kauną at
skristi.

Tas pranešimas papurtė ne 
vieną, girdėjusį Vaitkaus nelai
mę. Nusiminimas, apgailestavi
mas buvo didelis. Be entuziaz
mo skirstėsi milžiniškoji minia, 
sugrįžo eskadrinė lakūnų, lauku
sių Lituanikos ir jie nusileido 
Aerodromoje. Grįžau ir aš, nesu
laukęs amerikiečio, skubinausi 
nepavėluot vakarinio traukinio 
iš Kauno į Berlyną.

Sudiev Kauniečiai, 
Sudiev Laikinoji 
Sostinė Kaunas!

Draugų lydimas atvykau į 
Kauno geležinkelio stotį, tenai 
radau prisigrūdusią pilną stotį 
žmonių, sunku buvo praeiti. Vie
ni važiavo namo po Ūkio paro
dos, kiti grįžo namo nesulaukę 
lakūno Vaitkaus. Kaip kurie kau 
niečiai nesurado manęs ir nega
lėjo atsisveikinti su manim, nes 
geležinkelio stotis buvo užkim
šta, prigrūsta žmonėmis kaip 
silkėmis bačka.

Atsisveikinęs pažįstamus ir 
draugus, iškeliavau linkui Ber
lyno. Saulelė buvo žemai. Sėdė
damas vagone žvelgiau į kiekvie
ną pravažiuojamą lietuvišką 
vaizdelį, į paliekančius lietuvius. 
Ligi sutemo, pasiekiau Vokieti
jos sieną, Virbalį, paskutinę sto
ti Lietuvos teritorijoj. Buvo la
bai gaila skirtis su sena tėvyne 
Lietuva, bet ką-gi žmogus pada
rysi.

Išlydėjo mus Lietuvos trauki
nio malonus tarnautojai, muiti
nės valdininkai, palinkėjo mums, 
amerikiečiams, laimingos kelio
nės Amerikon.

mu.
Pagaliau vokietis kondukto

rius paklausė savąjį mašinistą: 
“Smd šie fertig?” Mašinistas at
sakė jam, kad jis gatavas. Suli
pom į traukinį ir važiuojam per 
kardoną, nuo lietuviškos ligi vo
kiškos pasienio muitinės, x kurią 
skiria apie pusė kilometro plo
tas teritorijos.

IšUpom iš traukinio ir einam 
į vokišką muitinę, valdininkas 
veik kiekvieno klausia: “Haben 
šie ihren pass ” Ištkraukiau sa
vo pasą ir parodžiau jam besiar
tindamas. Muitinėje norėjau, 
kad kogreičiau- atlikus bagažo 
reviziją ir paso tikrinimą, tatai 
priėjau prie muitinės valdininko 
tikrinančio bagažą ir prašau jo, 
kad patikrintų mano bagažą, 
sakydamas jam kaip moku. 
“Wollen. šie diesen mein ge- 
pack?” Jis sutiko, atlikau savo 
reikalą, tas vokietis pažvelgė į 
mane ir šypsodamasis, atsakė: 
“jo, jo!” Pradėjo neva peržiūrė
ti bagažą, bet jis nieko nematė, 
tik vėliau aš supratau, kad jis 
nepaisė, nes kita revizija bus 
prie laivo Hamburge. Nenuosta
bu, kad jis pasirodė man geru 
džentlemonu.

Aš paklausiau jo kur tikrina
mi pasai, jis maloniai atsakė: 
“Kommen šie nach dem zol- 
lamt!” — Prašau į muitinę. Pa
rodė man kur pasus tikrina. 
Greitai atlikau paso tikrinimą ir 
skubinausi Tį'miegamąjį, nes bu
vau pavargęs, norėjau gulti ir 
saldžiai miegoti. Einu linkui 
traukinio, pastebėjau mažą lie
tuvį pr’e muitinės tarnaujantį 
(perkalbėtoją) su amerikiete že
maite besikalbančiu, žemaitė, 
matomai buvo užpykus, tatai ji 
be ceremonijų kritikavo savo 
tautietį, vokiečiams tarnaujan
ti, sakydama: “Iš kur Tamsta 
sakai, aš tavo kalbos nesupran
tu!” Paėmė mane durnas juo
kas, kad du žemaičiai ir abu ne
susikalba.

(Bus daugiau)

DIDYSKTmvmS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Viii knygy
nai. knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslu. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapiu, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nenapraščiausią 
sapna. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sannininko kaina ...... 75e. 
Užsisakant daucnau egzemnlions 
duodame nuošimti. Pinigus 
siuskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon Street — Woreestery
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CLEVELANDO UETUVIŲ KULTURINIO 
DARŽELIO SĄJUNGOS ATSIŠAUKIMAS

Mes Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjun
gos valdyba kreipiamės prie Jūsų prašydami piniginės pa
ramos Lietuvių Kultūrinio Darželio baigimui.

Be abejonės Jus nekurie esat matę arba girdėję apie 
šį musų Lietuvišką Darželį, esantį viename iš Clevelando 
miesto parkų, Rockefeller Parke. Lietuvių Darželį įstei
gė ir palaiko bendromis spėkomis Clevelando Lietuviai 
Katalikai ir Tautininkai. Šis Lietuvių • Darželis mums 
Clevelando Lietuviams daug pinigų kainavo ir jau visai 
baigiamas įrengti, tiktai reikalinga įdėti paskutinius pa
gražinimus arba papuošimus, kuriems pinigų dar trūksta: 
tai yra BIRUTOS FONTANAS ir susodinimas medžių ir 
gėlynų. Visi kiti kaštai jau kaip ir padengti.

Taigi pasitikime Jūsų prielankumui, kad Jus nors ir 
su maža auka prigelbėsit mums užbaigti pradėtą darbą. 
Darželio įrengimo darbai turi būti baigiami šį rudenį. 
Kuomet Lietuvių Darželis bus pilnai įrengtas, jis bus gar
bė ir pasididžiavimas visų Amerikos Lietuvių irmusų 
Tautos.

Su Jūsų širdinga parama mes tikimės Darželį užbaig
ti, ir kada nors atvažiavę į Cevelandą pamatysit stebėtinai 
puikų didingą Lietuvių Darželį — su paminklais musų 
Tautos Didvyrių, Dr. Jono Basanavičiaus ir kitų, ir turė
sit kuo pasigerėti ir pasigirti kaipo Lietuviai. Taigi buki
te geri Lietuviai patriotai, priimkit šį musų prašymą, ir 
pagelbėkit mums užbaigti šį musų didelį užsibrėžtą Kul
tūros Darbą!

P. S. Darželio formalis iškilmingas atidarymas įvyks 
sekmadienį, Spalių (October) 11-tą dieną, po pietų/1 Au
kas prašome siųsti tuojau, ir taipgi prašomi dalyvauti ati
darymo iškilmėse, jeigu tik laikas pavelija. Norintiems 
pernakvoti Clevelande bus parūpinta vietos Lietuvių na
muose. Kreipkitės į.Darželio Sąjungos sekretorių arba 
iždininką.

Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjunga.
Adv. P. V. Česnulis — Pirmininkas, 
Ona Mihelichienė — Vice Pirmininkė, 
Jonas Brazauskas — Vice Pirmininkas, 
K. S. Karpius — Sekretorius,

6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Marė Mišeikienė — Finansų Sekretorė, 
P. P. Muliolis — Iždininkas,

6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Julė Salasevičienė, Ona Baltrukonienė —

Iždo Globėjos
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

V. M. Čekanauskas

JANUŠKEVIČIAUS FILMUS
Trijų Mėnesių Filmų Gamybos Darbuotė 

ir Pasekmės Mano Darbo Bus Geros
'r

Šitaip pareiškė gerb. p. Juo
zas Januškevičius, Jr. man, kuo
met aš paklausiau jo kokias pa
sekmes jis turėjo filmuodamas 
Lietuvos žymiąsias vietas ir 
miestus. Mano kaimynas p. Ja
nuškevičius atsakinėdamas į 
mano paklausimus, entuziastiš
kai nusišypsojo ir pareiškė: Vla
dai, jei butum su manim kartu 
keliavęs po visą Lietuvą, tai bu
tum gavęs tiek medžiagos savo 
įspūdžių aprašymui, kad per me
tą laiko galėtai rašyti ir žavė- 
jančiai atpasakoti amerikiečiams 
ką matei Lietuvoj.

Et, niekus kalbi Juozai, — at
sakiau aš jam, — juk įmonėms 
geriau patinka žiūrėti į fotogra- 
fišką filmą, kuri aiškiai jiems 
parodo Lietuvą, juk žinai, kad 

nuo “kameros” nei mažiausio 
dalykėlio nepaslėpsi , nieko nea
timsi ir nepridėsi, tai geriausias 
rekordas, teisingiausiai parody-

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

Amerikos * lietuvi

AMERIKOS LIETUVIS

Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio Bend
ras vaizdas. Viduryje ant pedestalo matosi Dr. 
Jono Basanavičiaus biustas/ Už jo, Gedimino 
stulpų Pavidalas. Viršutinėje dalyje, centre ma-

tosi Birutos Fontanas, o šonuose tolėliau bus pa
statyti Dr. Vinco Kudirkos ir Poeto Maironio 
Biustai, šiame darželyje pasodinama SLA ir 
LRKSA. atminčiai medžiai jų 50 metų gyva
vimu sukaktuvių proga.

tas. žmonės, ypač amerikiečiai, 
lietuviai, mažai skaito, kurie 
skaito, ne visi skaitydami tinka
mai supranta aprašymą, nes ne
turi tinkamos vaidentuvės, tan
kiai nesupranta autoriaus jiems 
perstatyto vaizdo ar nuotikio 
kaip reikia. Bet iš filmų kiek
vienas viską supranta ir mato, 
nemokantis skaityti, taipgi gau
na pilną informaciją savo akimis 
filmose matydamas savo seną 
tėvynę Lietuvą ir jos žmonių 
abelną gyvenimo progresą.

Nesiginčysiu, Vladai, pats per 
daug moki argumentuoti, — at
sakė p. J. Januškevičius, Jr., 
šypsodamas. Tačiaus aš nekartą 
maniau, kad žurnalistika svar
besnį vaidmenį lošia žmonių gy
venime negu fotografija, bet 
Tamistos pareiškimas mano nuo
monę nuneigia. Galimas dalykas, 
kad aš negalėčiau aprašyti ką aš 
mačiau ir girdėjau Lietuvoje, ne
galėčiau taip vaizdžiai persta
tyti Lietuvą raštu kaip filmose, 
— pridūrė p. Januškevičius. Tik
rai, filmoje viskas parodoma, 
nes “kemara” pieko neslepia ir 
nemeluoja. Gi rašytojai gali pa
meluoti, ką nors paslėpti ar pri
dėti.

Juozai, Klaidinga Iš 
vada; uu Melu toli

Nenueisi... ....
Šitaip man pastebėjo p. Juozo 

Januškevičiaus tėvelis, pareikš
damas, kad melagį žmonės grei
tai sugauna, melas kaip ryto 
rasa žūva, kuomet tiesinga kri
tika pasirodo. Kas ir butų, jeigu 
rašytojai meluotų! — pareiškė 
p. Januškevičius, Sr. tarsi kri
tikuodamas savo sūnelio nuomo
nę. Visi mes sėdėjusieji prie gra
žiai- parengto stalo, skaniais 
valgiais ir gėrymais apkrauto, 
pradėjom juoktis, nes tas musų 
rimtas pasikalbėjimas staigai ta
po rimtomis diskusijomis, tarsi 
ginču.

Na, kam dar ginčytis, — pa
reiškė p-lė Marytė, Juozo sesutė, 
tarsi norėdama užtarti savo bro
lį, paremti jo pareikštą nuomo
nę. Juk aišku, kad neklaidingoji 
istorija,/;kurią būtent parašė Joey 
šališkai nusiteikę istorikai, ia 
čiaus tikrovės nepasako dauge
liu atžvilgių.

Kadangi musų pasikalbėjimas 
buvo anglų kalba, tatai p. John
son, kuris jaunas, bet lietuvių 
tautos žmonių draugas, nes ve
dęs lietuvaitę, gražiąją Sofiją 
Januškevičiūtę, neiškentė nepa
reiškęs savo nuomonės. Mat, 
lietuviai ir švedai artimi kaimy
nai ir nuo senų senovės buvo 
geri draugai.

“Taip, p-lė Marytė,s—akė <jis. 
Istorija taip kaip ir kitos knygos 
neišlaiko kritikos ir savo neklai
dingumo. Paimkim lietuvių — 
lenkų santykių periodą, istori
niu atžvilgiu, lenkų istorikai vi
sai kitaip užrašė negu kitų šalių 
bešališkai sekanti lietuvių su 
lenkais santykius: lenkai viską į 
padanges kelia kas lenkišką, o 
kas lietuvišką, mažino ir slėpė, 
savo raštuose neigiamai aprašė. 
Panašių dalykų randame ir kitų 
tautų istorijos rekorduose. Ta
tai negalima sakyti, kad rašyto
jai neperdeda, arba, neatima; 
kitais žodžiais sakant, kad jie 
neparašo klaidingai”.

Mudu su ponia Šimanskiene 
juokėmės vienas į kitą per stalą 
žiūrėdami. Gi p. Užupis, Man- 
chesterietis, neva krtikuodamas 
musų nuotaiką, pareiškė: 'Klau
sykite, gerbiamieji, mes pamir
šom, kad benkiete esam, tai vie
na, antra, perškadinom p. Čeka
nauskui, kuris nori gauti “Inter
view” nuo Juozuko. Aš duodu į- 
nešimą, kad išgertum po vieną ir 
baigtum diskusijas. Aiškų, kad 
ne visi rašytojai teisingai. viską 
aprašo (tuom kartu jis pažvel
gė į mane, ir nusišypsojęs tarė) : 
bet esu tikras, kad gerb. p. Če
kanauskas labai teisingai j, viską 
ligi šiol aprašydavo, tatai ir da
bar viską teisingai parašys,:jei
gu Juozukas nepameluos! Vėl 
juokas visus mus paėmė, išgė
rėm dar po vieną parvežto Euro
pietiško gėrymėlio, pradėjom 
klausinėti p. Januškevičių, kas 
tai per gėrymas — prancūziškas, 

■ lietuviškas ar kitokis, nes vi
siems patiko.
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Gana Juokų, Gerbia
mieji 4

Matote, aš noriu patirti kokias 
vietas p. Januškevičius filmavo, 

ką jis parodys mums iš LietuvoŠ 
sekančiam sezone — pareiškiau 
aš.

Gerb. p. Januškevičienė per
kirto mano kalbą sakydama: 
Prašau, sveteliai, užkandžiaukit, 
dar po vieną išgerkit! Kaip šitą 
pabaigsite, aš turiu naminio, 
trijų metų senumo gero vyno!... 
Išgėrėm dar po vieną.

Gerai, Vladai, pasakysiu kur 
ką filmavau, kokias vietas Lie
tuvoj aplankiau, — sakė p. Ja
nuškevičius, Jr. Pirmiausia tu
riu pariekšti, kad šį kartą aš fil
mavau tokius vaizdus, kurie ki
no mėgėjams labiausia patinka, 
kas ištikrųjų yra gražesnio Lie
tuvoje.

Dabar tyla viešpatavo, visi 
klausėm p. Januškevičiaus pa
sakojimo, nes tikrai buvo žingei
di jo kalba — pasakojimai.

Pirmiausia filmavau Vabal
ninku miestely ir jo apielinkėse. 
Aiškinti jums smulkmeniškai 
nėra prasmės, nes noriu, kad vi
si jus ateitute ir pamatytute 
mano filmas, o jei išpasakosiu 
viską, tai nežingeidausite, — 
sakė jis, juokaudamas, ar gal 
mus erzindamas.

Iš Vabalninku krašto nuvykau 
į šaulius, tą lietuvišką pramo
nės centrą, kuris Lietuvoje tiek 
svarbus kaip musų krašte, — A- 
nerikoje, Chicaga. šauliuose nu
filmavau gražiąsias miesto i da
lis, pramonės centrus, ypatingai 
vadinamus lietuviškus “Stock- 
yardus,” Maisto b-vės skyriaus 
centralinę pramonės įstaigą ir 
kitokius įvairiausius žingeidžius 
vaizdus. Matysite filmose kaip 
Lietuvoje pagaminamas maistas, 
skerdžiami gyvuliai ir plaunami 

paukščiai, apdirbama mėsa sa
vai ir eksporto rinkai. Daug ki
tų dalykų pamatysite iš augan
čio ir turtėjančio šaulių miesto, 
taipgi ir tos apielinkės žmonių 
gyvenimo ir krašto.

Ukmergė ir Širvintai
Vėliau nuvykau į gražųjį Lie

tuvos kraštą, Ukmergės apskri
tį ir Ukmergės miestelį, tenai 
viską kas mano akiai patiko nu
filmavęs, pasukau linkui Širvin
tų, tos istoriškos vietos, kur bu
vo paskutinioji kulminacija, — 
užbaiga lietuvių su lenkais karo, 
kur lietuviai lenkus sumušė. Te
nai arti lenkų valdomos rytinės 
luietuvos, palei demarkliniją nu
filmavau daug įdomių gražių 
vaizdų, būtent, Širvintų ir Gied
raičių apielinkėje. šiųmetinėse 
filmose matysite širvintuose žu
vusiųjų Lietuvos karių kapus, 
kurie paguldė savo galvas gin
dami Lietuvą ir jos nepriklauso
mybę laike karo su lenkais prie 
Širvintų.

Vėliau atsidūriau Jonavos 
krašte. Nors savo automobilio 
neturėjau, bet mažai vargo bu
vo pasiekti by kurį Lietuvos 
kampelį,, nes kaip žinai, Vladai, 
dabar Lietuvoj autobusais gali
ma pasiekti kiekvieną kampelį.. 
Aš daugiausia autobusais važi
nėjau, kartais traukiniais.

Janava taipgi garsi, gražus tas 
Lietuvos kraštas, apie jį, kaip ži
nai, Vladai, daug yra visokių 
pasakų ir dainų, apie Janavos 
kraštą rašė to krašto rašyto
jai, tatai Janavos . kampelis pil
nai pasakose ir dainose, poezi
joj, lygiai taip, kaip, tavasis 

“Dzūkijos” kraštas, aprašytas ir 
apipasakotsa. Janavoj ir jos vi
soj apielinkėj surinkau gražų ' 
rmkinį filmų.

Vėliau atsidūriau lietuviškam 
pajūry, nufilmavau gražiausias 
pajūrio dalis ir puikiausius vaiz
dus, — sakė p. Januškevičius. 
Tikrai, Lietuvos pajurys gražus, 
visus prie savęs traukia ir vilio
ja; užsieniečiai lietuvišku pajū
riu — Palanga, gėrėjosi. Taigi, 
nuLlmavau daug gražių vaizdų 
Palangoj ir visam pajūry. Paga
liau atvykęs į Klaipėdą, nufilma
vau miesto ligi šiol nefilmuotas 
vietas, daug gražių dalykų iš 
Klaipėdos matysite.

Klaipėda greitai auga, gražėja 
ir turtėja, Klaipėdos uosto pra
monė sparčiai kyla, padaugėjo 
uoste trobesių, įvairių sandėlių 
skaičius, padaugėjo iš užsienių; 
iš tolimų kraštų atvykusių laivų 
skaičius; žodžiu, Klaipėda dabar 
antras didžiausias ir gražiausias 
Lietuvos miestas; Kaunas - ir 
Klaipėda, tai Lietuvos kultūros 
ir pramonės centrai.

Klaipėdos Pramonės 
Įstaigas Parodysiu 
Gerb. p. Januškevičius aiškino, 

kad jis nufilmavo pirmu kartu 
Klaipėdoj pramonės įstaigas, y- 
patingai “Maisto” bendrovės, 
“Letukio” bendrovės ir kitų va
dinamųjų lietuviškų pramonės 
“trustų” produktų gamybos ir 
eksporto centrus. Apie šias jo 
filmas aš skaičiau “Lietuvos Ai
de” pranešimą, kur pasakyta, 
kad p. Januškevičiaus filmos iš 
Klaipėdoje esamųjų lietuviškų 
pramonės centrų žavės amerikie
čius ir parodys jiems kaip spar
čiai kyla Lietuvos ūkio pramonė 
ir eksportas į užsienius.

Man teko taipgi bent paviršu
tiniškai matyti Klaipėdos ūkio 
pramonės centrus ir uosto pra- 
plėtimo tobulybes, naująsiąs ge
ležinkelio šakas, jungiančias 
uostą su miestu ir įvairiomis pra 
monės didžiulėims įstaigomis. 
Aš esu nuomonės, kad p. Januš- 
kevčiaus filmose amerikiečiai ne
būdami Lietuvoj, galės šį kartą 
daug pamatyti ir žinoti kaip jų
jų senoji tėvynė Lietuva spar
čiai žengia pirmyn ekonomiško 
progreso keliu. Kokią * svarbią 
rolę lošia Klaipėdos uostas Lie
tuvos valstybėje, kaip Jis reika
lingas ir labai naudingas Lietu
vai ir jos ūkininkų pramonei.

Na, gerai, kur daugiau lankei
si, Lietuvoj filmuodamas ? — 
paklausiau filmininko, žingeidau- 
damas kiek jis Lietuvos krašto 
aplankė ir nufilmavo.

Vladai, viską išpasakoti nega
lėsiu, užimtų daug laiko, nenoriu 
jumis savo ilgais pasakojimais 
varginti, — sakė jis.

Ponia Januškevičienė prašė, 
kad dar po vieną išgertumem ir 
vištienos užkastumem. Išgėrėm, 
užkandžiavom ir klausėm filmi
ninko pasakojimų.

Aplankiau Gelgaudiškį ir Sin
tautus, tenai visoj apielinkėj 
kaip ką naujo žingeidaus nufil
mavau. Ge]gaudišky nufilmavau 
pavyzdingiausią Lietuvos mote
rų vedamą ūkį — prieglaudą, 
kurioje laikomi našlaičiai. Bet 
šios prieglaudos ūkis bene bus 
vienas iš pavyzdingiausių visoj 
Lietuvoj. Už jo pasekmingą ve

Bankierystė
Yra Labai 
Ypatiškas
Reikalas

Kaip kada žmonės elgiasi 
lyg bankai butų tiktai ma- 
š nos sudėjimui ir paskoli- 

- nimui pinigų.
Vienok, bankieriai, ir tie, 

kurie turi artimus santy
ki us su jais, žino, kad ban
kierystė yra labai ypatiškas 
dalykas. Ištikrųjų, biznis 
šiandien yra ant daug di
desnio ypatiško pamato ne
gu daug žmonių iš tiesiogi
nės biznio sriovės supranta.

žmonės labiau mėgsta 
kreiptis su reikalais pas 
tuos, su kuriais jie yra dau-
g’au susipažinę. Jie yra ge
riau persitikrinę, nes žino, 
kad jų reikalavimai bus su
prantami ; reikalas yra at
liekamas smagiau ir daug 
gre’čiau.

Yra labai mažai santykių, 
kur žmogaus geras vardas 
ir ypatiškas žinojimas vienų 
kitų reikalų ir nusistatymų, 
turėtų tokios reikšmės kaip 
bankierystė j e.

Dar-gi yra teisinga, jog 
tvirtas bizniškas ryšys, į- 
steigtas su savo banka, 
tampa su laiku brangiu ypa- 
tišku ir b’znišku turtu.

WORCESTER COUNTY
TRUST COMPANY

Member Federal
Reserve System

.. .Member Federal Deposit
■ Insurance Corporation 

dimą, ūkiškos kultūros savybės 
ir turtus, garbė priklauso Lietu
vos moterims ūkininkėms. Toje 
prieglaudoje matysite našlaičių 
gyvenimo ir moterų ūkio įdomy
bes mano filmose.

Kretingos Apielinkė
Pagaliau pasukau į Kretingos 

apielinkę, — sakė p. Januškevi
čius. Tenai filmavau, o pačiam 
Kretingos miestely patekau kaip 
tik prieš Seimo rinkimus, ta
tai nufilmavau Seimo rinkimus, 
pamatysite kaip daromi rinki
mai Lietuvoj, kaip politikieriai 
viekia ir peikia, arba, giria vieni 
kitus. Rinkimų laiku bandžiau 
ko-daugiau surinkti filmų.

Šį metą mano filmos bus spal
vuotos, žymiai gražesnės negu 
pereitais metais, — pareiškė p. 
Januškevičius.

Taipgi, turiu pareikšti, kad nu
filmavau Kaune žemės Ūkio Pa
rodą, ot šita filmą visus jumis 
žavės, nes ūkio paroda įspūdin
ga, graži. Taipgi matysite mano 
filmoje, — sakė p. Januškevi
čius, — Lietuvos šaulių ekskur
siją iš Kauno Nemunu laive vyk
stančią į Rambyną. Mes važia
vom laivu “Liūtas,” daug juo
kingų atsitikimų turėjom, — 
pareiškė Juozas šypsodamas.

Laike kelionės buvo renkami 
ekskursijos keleivių komandan- 
tai; vyrai ir moteris patekdavo 
į komandantus, žodžiu, tai buvo 
žaidimas, bet ne vienas skau7 
dž’ai nukentėjo laike to žaidimo, 
nes visokių komandantų buvo — 
gerų ir blogų, kurie baudė savo 
pavaldinius visokiomis pabaudo
mis.

Pagaliau buvau ir aš išrinktas 
komandantų, pradėjau tikrai 
diktatoriškai valdyti ekskursan
tus, bet savo, valdymu norėjau 
parodyti ekskursantų naivumus 
ir kartu atkeršyti tiems, kurie 
bebūdami komendantais pabau
domis ne vieną litą ištraukė iš 
mano kiseniaus.

Na, sakyk, sakyk, kas atsitiko ? 
Kokiomis pabaudomis tu, Juozai, 
ekskursantus baudei ?, _  pa
klausiau, aš jo.

Šitaip, Vladai, — sakė Juozas, 
— kaip tik kuris paneigdavo ma
no nuostatus ir parėdymus, neiš
laikė sutartos disciplinos, arba,
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ĮŽANGA
Kur piliakalniai smėliuoti, 
ąžuolai tikri seneliai, 
ir takai visur vingiuoti 
po girdas sudaro kelią — 
ten sutiksi šventą dieną 
puošnias, traukiančias mergai- 
(jų ir aš mylėjau vieną — [tęs, 
ge.tonplaukis jaunikaitis...). 
Ten mėlynos, gilios akys — 
kaip linų šišiai. Ir rasos 
plauna kojas mėlynakės, 
ir taip gražios lino kasos!
Tai — merginos lietuvaitės, 
tai, Lietuva — mano kraštas, 
kaip gražiosios pasakaitės — 
atminimų mano raštas.
Aš einu su ja kasdieną — 
atminimuose, širdyje: 
t.k Lietuvai meilė viena 
neišnyksta, nerudyja... 
Neturėjau aš nei rūmų, 
nei bakūžės samanotos 
tam krašte: nei rožių krūmų 
buvo vėžės man apstotos... 
Bet, vistiek — Lietuva miela: 
Ji — svajonių mano kraštas... 
Joje augo, kilo miela — 
Jai ir šis malonus raštas!.. 
Ten tik aš buvau mažutis, 
tėvelius tik ten turėjau — 
ir, nors vargo ir pilnutis, 
savo kraštą pamylėjau...
Oi, kaip sau.ė ten maloni! 
Kaip gražiai ji leidžias, teka!.. 
Kokį oras turi skonį!..
Kaip gražiai lietuviai šneka!.. 
Kad taip bučiau aš poetas — 
kaip Lietuvą apdainuočiau! 
Aš svajones numylėtas, 
širdį — dainai atiduočiau!.. 
Ir, kaip motina brangioji 
jeigu vargsta — kelia skausmą, 
taip Lietuva ta šaunioji 
kelia didį, gilų jausmą!..
Kai pažvelgiu sau į sielą — 
nė stebėtis man nereikia, 
kad už kraštą savo mielą

pradėjo agituoti, kad reikia nu
versti komandantą, tai aš pasi
remdamas pačių ekskursantų 
“įstatymais,” uždėdavau bausmę 
vyram ne ant galvos pastovėt, 
ar gražią paną, ar panelę pabu
čiuot ar Kitokį šposą padaryti, 
priešingai, aš liepdavau nusikal- 
tusiui, ypatingai tam, kuris agi
tavo, kad komandantą nuverstų, 
ir nupirkt bonką vyno ar valsty
binės, kurią visi kiti gėrė ir gė
rėjosi, o nusikaltę pyko, netekęs 
kebų litų, nustojo agituoti prieš 
komandantą; žodžiu, patyrę ma
no bausmės praktiškumą ir, ga
lima sakyti, žiaurumą, visi man 
bandė gerais būti, nes manė, 
kad daugiau gaus vyno ar val
stybinės išsigerti, tokiu budu aš 
palikau nenuverčiamas “amži
nasis” komandantas ligi pasie
kėm garsųjį ir gražųjį Ramby- 
ną.

Nufilmavo Seimo Ati
darymą ir Visas Jo

Ceremonijas
Iš visų mano gražių filmų, 

vaizduojančių Lietuvos kraštą, 
lietuvių gyvenimo abelnas pu
ses, gausite dar pamatyti kitą 
gražų ir įspūdingą vaizdą, — sa- 
Kė p. Januškevičius, — tai naujo 
Lietuvos Seimo susirinkimą ir a- 
tidarymo ceremonjas, kas mano 
nuomone, bus labai įspūdingu da 
lyku, nes matysite aktuališkai, 
kaip Lietuva sugrįžo prie kon- 
stitucijinės santvarkos — Sei
mo ! Kaip tą Seimą atidarė, kaip 
Respublikos Prezidentas atvyko, 
iškilmingai karuomenės lydi
mas. Seimo posėdį atidarius, pa
sakė graž.ą, įspūdingą ir labai 
svarbią kalbą. Kaip Seimų atsto
vai, po pertraukos sesijos, nuė
jo minios lydimi prie žuvusių 
karių paminklo (prie Karo Mu
ziejaus esamo) vėliavos nuleidi
mo ceremonijose dalyvauti, te
nai Ministerių Pirmininkas, p. J. 
Tūbelis ir kiti žymus Lietuvos 
žmonės kalbėjo prie žuvusių 
karių paminklo ir amžinosios ru
senančios ugnelės, lietuvių pra
bočių aukurą vaizduojančios.

Bendrai, gerbiamieji, — sakė 
p. Januškevičius, — šį metų ma
no filmose matysite daug ne
matytų įdomių ir dalykų. Užtik
rinu, kad visiems patiks mano 
naujos spalvuotos garsinės fil- 
mos. Taip jis užbaigė savo pasa
kojimą apie Lietuvos filmavimą 
per šios vasaros ištisus tris mė
nesius. Po p. Januškevičiaus 
“interview”, mes dar išgėrėm po 
stiklelį — kitą, užkandžiaudami 
ir juokdami.

tiek kartų jau kenčia, veikia... 
Juk mylėjo savo kraštą 
ir Kudirka ir Vaičaitis: 
jie paliko meilės raštą 
Jai, k ekvienas, neperskaitęs... 
Nors jie triūsė, veikė, rašė — 
bet nespėjo baigti žygių, 
nes mirtis anksti paprašė 
duoti galvas tų karžygių... 
Bet, jų nebaigtą veikimą 
jų sekėjai tęsė, vystė — 
nors, kaip sunkųjį vežimą, 
tempė pančius ir vergystę!.. 
Ir, per vargo brolių žygius, 
augo laisvė tai Lietuvai — 
Tai, kuri dabar karžygius 
mini, kur kovose žuvo... 
Jau Lietuva laisva žengia 
ateities kryptimi ne vergė — 
Jai vainikas galvą dengia 
ir vaikai Ją gyvą sergi... 
To gražaus, didaus žengimo 
jau eilė praėjo metų — 
ir vergijos, nei žlug’mo, 
nė šešėlio nesimato!
Ją apsaugos liaudis, žmonės, 
ir iškels Ją darbo vaisiais — 
r pamirš iš Jos malonės 

pergyventas dienas baisias: 
Kaip Lietuva buvo karste — 
ir užvožta, palaidota...
Kaip jau žemę priešai barstė... 
Kaip gyvybė atkovota!.. 
Paminėdami vergiją, 
šia proga, po daug jau metų, 
tas žaizdas, kurios užgiję, 
mes parodykim: temato 
ir pasaulio tautos didžios, 
ir pasaulio tautos mažos, 
ir draugingos, ir pavydžios — 
kad Jos viltys jau nemažos!..

Ramiose Pastogėse..
Jonas buvo vienintelė 

tėvo viltis jam senam, 
jo gerovei anksti kėlė 
darbui ūkyje juodam. 
Buvo Jono ir motutė — 
jau žila, silpna, sena: 
jo sapnuojama senutė, 
sūnų mylinti, gera... 
Tėvas butų nenorėjęs 
leisti Jono į klesas, 
jei nebūtų prikalbėjęs 
iš kaimynų kažin kas. 
O kaimyną, jautė Jonas, 
to įprąšg, įo. mamą 
tėtis manė: “Mat, sijonas — 
tai tuščia, kvaila galva!”... 
Taip neretas kaimo žmogus 
mato laimę dar veikams: 
jei užaugs tik jie patogus, 
tvirti, arti jo laukams. 
Bet motutė Jono matė, 
kad pasaulyje vargų 
mokslo šalys nusikratė 
per e les gudrių, darbų.
Ji ir sūnų savo Joną 
vis matydavo gudriu — 
jam drobelę skyrė ploną, 
kartais barės su seniu... 
Kartais ašaros ant veido 
jai spindėjo paslapč’a... 
Taip į mokslą sūnų leido, 
dirbint dieną ir nakčia. 
Na, o jų kaimyno Ona, 
(matė motina gerai), 
jau seniai mylėjo Joną, 
(juk jaunystė — tie laikai!..). 
Ona irgi mokslą ėjo 
į mokytojas noriai, — 
jos skruostai žiedais žydėjo, 
kaip aušrelės, įstabiai. 
Džiaugės motina, ir Oną 
kartais kvietė pas save — 
kai turėdavo “jos” Joną 
kaime vasaros laike.
Jonas augo liemeningas, 
(sakė motina: gražus!): 
žvilgsnis gyvas ir liepsningas, 
darbininkas jis vikrus... 
Būdavo, kas reiks padėti — 
Jonas puldavo noriai: 
ar iškraustyti paklėtį, 
ar supilti ten rugiai... 
žodžiu, jautė džiaugsmą vieną 
Jono motiną sena,, 
laukdama, kol bus ta diena, 
kai mokytis bus gkna.
Jai tuomet teks pamatyti, 
(ji sapnuodavo dažnai), 
kaip Jonukas su Onyte 
bus laimingi jos vaikai!.. 
Jonas būdavo draugingas 
ir ne Onai — jos broliams, 
ir jų vienas — ypatingas 
buvo draugas, šnekesiams 
i’giems jis leido laiką 
su Vladu tuo maloniai, 
matė — šis visur palaiko 
jį, ir klausosi domiai. 
Vlado tėvas nemokino 
nuo pradinės jau toliau, 
ir Jonukas tą vaikiną 
prisitraukė sau arčiau. 
Jonas teikdavo Viadukui 
didesnes gudrias žinias — 
jos Viadukui neišspruko 
pro mintis jo sumanias. 
Taip užėjo karo bangas 
su audringu užimu, 
blaškė žemę į padanges 
jo nagai su piktumu... x 
Teko Jonui apsistoti 
mokslą ėjus, ir skubiai

AMERIKOS LIETUVIS

TAVO KAIMYNAS IR TA- 
VO ŠUO

New Yorko Miesto Depar
tamentas per metus gauna 
tiek įaug visokių skundų 
nuo asmenų, kurie patys 
neturi šunų, bet kuriuos kai
mynų išlepinti šunys erzina 
kaip nors, kad departamen
tas buvo priverstas prašyti 
šunų savininkų prisilaikyti 
prie naujai įvestų reguliaci
jų* šitame mieste yra apie 
350,000 , šunų. Nebūtų' taip 
bloga, jeigu tas reikalas už
sibaigtų skundais, bet padė
jimas yra kur kas blogesnis. 
Viėrį’tik 1925 m. net 59 žmo
nės kas valandą buvo šunų 
įkasti New Yorko mieste ir 
todėl tas dalykas pavirto į 
labai svarbią problemą, ku
rią Sveikatos Departamen
tas turi išrišti.

Jeigu patys šunių savinin
kai tuos gyvulius neprižiū
rės, tai dar varžingesni 
įstatymai bus įvesti. Randa
ma tą pavojų visuose dide
liuose miestuose, ne tik New 
Yorke. Jeigu mes vis kreip
tume atydą į musų kaimynus 
jeigu mes užlaikytume visas 
Sąhitary Code įstatymus, tai 
žmonės nežiūrėtų su tokia 
neapykanta į šunis. 
New Yorko gatvėse galima 
šunį vesti be apinasrio, 
(muzzle) jeigu jis laikomas 
virve, bet jie ..priversti

į -maskolių, pulką stoti 
ir kovoti jau žiauriai...
Ir sugrįžęs jis po kovų 
rado tėvą seną vien — 
močią jau mirtis išrovė, 
(sako, laukdavo kasdien...). 
Ir, kur ramiosios pastogės, — 
ruko vieni pelenai: 
retas ėjo kaimo žmogus, 
krankė tik v.eni varnai...

Laisvės Gandas
Po audringų karo metų, 
teberukstant gaisro dūmams, 
iš naikinančių verpetų 
ki'o viltis laisvės rūmams. 
Sujudėjo kraujo žemė — 
tautos tarė laisvės žodį, 
ir — iš kur stiprybę semia, 
jos vaizdžiai pasauliui rodė. 
Iš tautiečių vieningumo 
ir valstybės atsirado: 
štai, iškilo visos urnai, — 
jas troškimas laisvės vedė! 
Taip ir mano mielą šalį, 
(ji per amžius nepražuvo!), 
jau vadinti tautos gali: 
Nepriklausoma Lietuva!.. 
Jos. gyvybei kilnus sūnus 
nė savos nepagailėjo, 

ir laukuose Josios kunus 
jie negyvus Jai sudėjo... 
Ir klestėti, kilti, ima 
kraštas, perėjęs vergiją — 
per aukas, pasišventimą 
ir, galiau, per kalaviją. 
Bet dar sunkiai jis alsavo, 
kai jį valdė Vokietija — 
ir lietuvis dar dejavo, 
kol likimas ją išvijo.
Dar tebesant tiems kryžeiviams, 
gyva liaudis sukrutėjo — 
ir pakeitus juos ateiviams 
iš rytų, ji sumurmėjo...
Ji pakėlė didžią bangą — 
šaukė burius ginti kraštą!.. 
Saulė pažvelgė į langą 
ir Lietuvai, vargo naštai !.. 
Ir galando brolis kardą, 
iš peludės išsitraukęs — 
verkė senis, taręs vardą 
musų krašto.... Nes sulaukęs 
šimto metų, jis — kaip sniegu 
savo galva pabarstyta — 
džiaugės jaunu laisvės diegu, 
(tai — naujiena nematyta!..). 
Ir sesutė brolį ruošė 
iškeliauti savanoriu, 
jam krutinę rūtom puošė, 
tardama jam tyliai: “Noriu, 
kad sugrįžtum sveikas, tvirtas!.. 
“Na, o galvą jei padėčiau?!..”— 
“Tai vainikas mano skirtas...”— 
ir pravirkus: “Netekėčiau!..”. . 
Susirinkę taip į būrį, \ 
patys vyko nevaryti — 
ir kariuomenę sukurė: 
negalėjo nieks manyti!..

nai turi nešioti apinasrius, 
jeigū neturi virvės. Tai nė
ra j0kis sunkumas savinin
kui arba šuniui. Iš priežas
ties, fkad tiek daug žmonių 
priefto neprisilaiko, tai 1935 
m. suvirs 21,000 žmonių bu
vo štmų įkasti.

Apart skausmo, kuomet 
šuo įkanda žmogų, žmogus 
baisiai kenčia, nes jeigu šuo 
pasiutęs, tai žmogų grąsina 
baisi ir mirtinga liga. Suži
noti Jar įkastąsis yra užkrės
tas ^pasiutimu priverstinai 
reikia išegzaminuoti šunį,l 
kuris įkando, jeigu jis pa- ■» 
siutęs, tai gal žmogus už
krėstas, jeigu tas šuo nepa
siutęs, tai nėra pavojaus. 
Bet jeigu šuo turėtų apinas- 
rį, tai tas visas vargas butų 
prašalytas.

Jeigu tamstą įkąstų tavo 
kaimyno šuo, tai pirma rei
kalautum, kad jūsų kaimy
nas butų už tai nubaustas. 
Saugokim apielinkės vaiku
čius, jeigu nenorime 
buth priežastimi 
nesmagumų. Prisilaikyk 
prie visų aprūpinimų, kurie 
reikalauja, kad šuo nešiotų 
apiriasrį arba butų ant šniū
ro ląikytas. Jeigu mes visi 
prisilaikytumem prie pa
prastų reikalavimų kaslink 
tvarkingo šunų užlaikymo, 
tai įkandimo pavojus pra
nyktų.

Niekas vyrų dar neskaitė, 
kai į kovas tiesiai vyko, 
bet vis jėgos augo greitai — 
nors kovose jos ir nyko... 
Laisvės gandas nuaidėjo — 
kaip gėlių paplinta kvapas, 
į piliakalnius nuėjo, 
jo kiekvienas klausė kapas... 
Rodos, dvasioj susijungę, 
bečiai narsus ir jų ainiai, 
nusimetę sunkų jungą, 
jau iš vieno grumtis eina!.. 
Tokį gyvą sujudimą 
jau seniai Lietuva matė, 
kai už laisvės išpirkimą 
visa ką, kaip auką, statė!.. 
Ir pakėlė iš gaisrynų, 
kur dar anglys karštos buvo, 
laisvą tarp laisvų kaimynų — 
Nepriklausomą Lietuvą! 
žmonės, be savos galybės, 
paramos niekur neprašė — 
dieną,, kupiną didybės, 
patys ;ąiniams jie užrašė, 
į istoriją. Ir žmonės 
ras tą dieną užrašytą — 
kaip minėjimą malonęs, 
musų tautai padarytos. 
Tu, kuris po musų eisi — 
musų airiškas lietuvis — 
kai istoriją atskleisi, 
paminėk — kas yra žuvęs!..

Sūnūs Pasiryžta
Iš kovų sugrįžęs Jonas, 
vienus pelenus terado, — 
žiaurus buvusis tyronas 
žmones privedė prie bado... 
Tėvą seną apkabinęs, 
gailią ašarą sulaikė... 
šis, priglaudęs prie krutinės, 
tarė: “Mielas mano vaike! 
Štai, kapus radai namuose, 
pats sveikatos daug nustojai... 
Čia granatos dar laukuose 
kaip vaiduokliai visur stojas... 
Mirtį skelbia pats ir oras... 
Sunku, vaike, to sulaukti!.. 
Mano vienas, vienas noras — 
iš pasaulio pasitraukti!...”. 
Senis, tuos ištaręs žodžius, 
prie sunaus šalies pasviro...
Dar pakraipė žvilgsnius godžius, 
tarė: “Vaike!.. — ir pastiro... 
Oi, tu, varne, varne juodas — 
tu už žmogų laimingesnis: 
tau pigiau likimas duodas — 
tu širdyje, gal, šaltesnis...
Štai, žmonėms likimas niršta — 
drasko širdį ir krutinę: 
jau padarė, štai, kaip pirštą 
Joną... Viltį paskutinę, 
pasijuokęs, jam išrovė...
Vietoj poilsio po karo, 
liūdną kaukę jam užmovė — 
ir toliau, toliau vis varo... 
Apgailėjęs mielą senį,

Puslapis 5-tas

LIETUVOS LIAUDIES MENAS
Lietuviškų rastų juosta. Tokios juostos, meniškai spalvas suderi
nus, yra labai gražios, ir rodo lietuviu tautos aukštus meniškus 
gabumus.

nei gai ten Jonas buvo: 
apžiurėjo jis “priemenę”, 
“krosnį”, (degant ji nugriuvo) 
visą vietą, Kur stovėjo 
mylimoji šilta gūžta, 
ir pirmyn skubiai nuėjo... 
Jaučia — dvasioje jam lūžta... 
Bet raudoti nemokėjo 
nukamuotas vargo Jonas — 
sau į galvą įsidėjo, 
kad savam likimui ponas 
turi būti sau kiekvienas! 
Taip šerdyje nusistatęs, 
Jis sutiko naujas dienas, 
laisvės spindulį pamatęs... 
Jis pasiekė miestą Kauną — 
seną musų bočių pilį, 
ir su liepsna šerdžiai jauna, 
lyg perbridęs upę gilią, 
jis užmiršo, ką kentėjo, 
kad visi jam yra žuvę, 
ir drauge su tais nuėjo, 
kur rankoves apsisiuvę... 
Txe visi ilgai negaišo: 
tik išmokę jau iššauti, 
griebė žygiams skirtą maišą 
ir - pirmyn, kaip mat, kariauti !.. 
Taip ir Jonas, (buvo pratęs 
karo žygiuose keliauti), 
tą žygiuotę vos pamatęs, 
puolė pats pirmyn — kariauti! 
Laisvės gandui suaidėjus, 
žmonės nieko nebelaukė: 
su ginklais visiems suėjus, 
buriu laisvės imti traukėt.. 
Šitą jų užsidegimą 
taip giliai, giliai pagavo, 
kad vargus, nusiminimą, 
jis, kaip mat, pamiršo savo!.. 
Tik nekartą mintys šaukė 
numylėtą, brangią Oną — 
kai stovėdavo jis lauke 
su kulkosvaidžiu pašonėj... 
Kur ji dingo — jis nematė, 
jis tėvų jos nesutiko: 
gal, likimas juos nukratė 
į pasvietį, ir paliko...
Taip juk buvo: daug lietuvių 
dingo Rusų gilumoje — 
kaip vaikai maži, pražuvę, 
savo motinos vaito j u...
Gal ir Ona.... Sumišimas 
Rusų kraštą juk supurtė... 
Bet, vis} tiek, užsidegimas 
buvo Jono — laisvę kurti!.. 
Laisvės, laisvės jau Lietuvai, 
jos ištroško gimtos lankos!.. 
Ir, dėl laisvės jau šautuvai 
ir kanuolės baisios trankos!.. 
Ir kovojo Jonas drąsiai, 
vis pirmyn su buriu ėjo — 
ir draugų vis kėlė dvasią, 
jeigu to kai kam reikėjo! 
Gavęs mažą sužeidimą, 
pagulėjo dieną, kitą...
Ir, pašokęs, vėl jis ima 
rusų “maksimą” ir rita... 
Taip, už mieląją Lietuvą 
narsų laiką Jonas leido: 
kartą, būnant pas Dauguvą, 
jis lyg matė kokį veidą... 
Trumpas laikas — atminimų 
negalėjo perkratyti: 
mat, nuo apkaso puolimą 
jiems reikėjo nuvaryti. 
Bet nurimus valandėlei, 
kai jie apkasus vėl tvarkė, 
žiuri Jonas — pasikėlė 
vienas kruviname švarke... 
Jonas bėgo prie kraujuoto, 
kol šis vėl ten nesusmuko, 
ir, (likimo proga duota!), 
jis pažino ten Viaduką... 
Jis, prie Vlado pasilenkęs 
tarė: “Mielas mano broli!..”, 
(Šiam šrapnelis buvo trenkęs, 
ir apdrabstęs veidą molis). 
Bet, pajutęs Jono ranką, 
Vladas dar atvožė akį: 
“Jonai!.. Kraujas mano senka.. 
Mirštu... Ona...” — dar pasakė, 
o toliau visai neaiškiai, 
vos pro lupas prašnibždėjo: 
žvilgsniu vietą pažymėjo...
Tą ištaręs, Vladas krito 
ir išleido dvasią — kvapą... 
Taip ir kirto viens po kito 
karas jauno medžio lapą... 
Prie atšalusios krutinės 
draugo, Jonas laišką rado • 
“Gal jis bus jau paskutinis, 
gal tėkš mirti čia nuo bado... 
Bet tave, Jonelį mielą, 
aš be pertraukos svajoju!.. 
Ilgesys kankina sielą 
man šalyje svetimoje!..

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

I Laukiam naujo ešalono, 
į kad į tėviškę sugrįžti...
I Močia* sako: “Sveikint Joną!”, 
ar beteks namo mums gręžti?!.. 
Vladas pasileido vienas 
į gimtinį savo kraštą — 
gal, ir teks kurią nors dieną 
tau skaityti šitą raštą!?..”. 
Ona gyva! .. — Kaip paguoda. 
Jonui buvo šitie žodžiais. 
Ir nuo žemių laišką juodą 
skaitė kartų daug ir godžiai... 
Naujos viltys subujojo 
Jono mylinčio krūtinėj, 
drąsiai jis toliau kovojo — 
jau tyroną paskutinį. 
Baigęs Bėrmontą išvyti, 
(čia taip pat Jonelio butą.), 
jis už laisvą Vilniuj Vytį 
pasiruošęs buvo žūti... 
čia tyronas apgaulingas 
Vytų narsųjį jau draskė: 
jis — Lietuvai “maloningas” 
jau nuo amžių rodė “laskl”: 
susikvietęs legijonus, 
pasalomis Vilnių puolė — 
ir jau matė lenkų ponus 
ir Giedraičiai, ir Šešuoliai... 
Bet lietuviai, (lėto budo), 
pagaliau, tikrai įnirto: 
ir Giedraičiuose, (“to culo?!”), 
legijonus jie sukirto! 
Želigovskiui — tam plėšikui — 
ant skvernų jau Vytis mynė: 
laimė jam dar atsitiko, 
Kad netoli ten tankynė... 
Jonas, visas apginkluotas, 
blaškėsi visur kaip vėjas: 
susitepęs ir kraujuotas, 
buvo jau atsižymėjęs... 
Kur tik maišėsi dar lenkas, 
ten jis ginklą piktą nešė,e 
net juokavo r’/Vyrai, ten kas?!., 
ir, kaip vištai, “plunksnas” pešė.. 
Jau pradingo lenkų būriai, 
kaip audros kad išgenėti, 
ir mūsiškiai susikūrė 
ugnį naktį, pasilsėti... 
Kad nebūtų jos matyti, 
tankų mišką pasirinko: 
kai visi ap ink apspito, 
galvos nuo vargų nulinko... 
Tik sargybos buvo budrios — 
apkasuose jos budėjo, 
ir tos dalys buvo judrios, 
kam budėti dar reikėjo.
Jonas gavo pasilsėti, 
atsisėdęs prie ugnelės — 
rado galvą net padėti: 
arti buvo draugo kelias... 
Čia, kaip mat, giliai užmigo... 
Ir aplankė sapnas gyvas — 
jis giliai galvon įsmigo, 
kai nubudo. Gyvas, . 
rodos, atsikėlė 
žmogus koks, ar gal dievybė, 
(tik jis gyvas, o ne vėlė), 
o aplinkui jį ^šviesybė 
suspindėjo. Atsikėlęs 
jis iš karsto kėlė kojas...
Ir paliko jaunutėlis, 
(lyg stebuklas tikras stojas!). 
Čia sapne pamatė Jonas, 
kad šarvai jo kūną dengia 
ir lyg uždangalas plonas...
Kažin kur koks garsas spengia... 
Tai — Lietuva! Tai juk Vyčio 
stojasi narsus jojikas...
Pasirodė Jonui tyčia, 
karstą savąjį palikęs!..
Taip, tai — kovai garsas šaukia: 
Jonas sapną tą suprato...
Ir pašokęs mato: lauke 
jau kulkosvaidžius išstato 
šoko Jonas į grandinę — 
čia ir puota prasidėjo, 
ir, paleidus pirmutinę 
kulką, petį suskaudėjo... 
Bet dar Jonas priekin šaudė, 
(už akmens jis nusirito) ; 
ir staiga — ranka suspaudė 
sau krutinę, ir pakrito... 
Sužėravo liepsna akys... 
Sapnas!.. — Jonas pažiurėjo...

Vyti, tu?!..” — tyliai pasakęs, 
jis pas Jį ramiai nuėjo...

Taip Lietuva atsistojo, 
kaip numirėlis iš karsto... 
Tiems, kurie už ją kovojo, 
veidą žemės apibarsto... 
Jonas šaltas ir sustyręs 
su draugų savų daugybe, 
kraštui auką savo skyręs, 
jam išpirkoTr gyvybę!..

Kaunas, 1928 m.
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I Kas Dedasi Lietuvoje Į
TRETIEJI KRAŽIAI VILNIUJE i

(15 METŲ SUKAKTIS)
Spalių 1 d. sueina lygiai 15 

metų, kai lenkai okupavę Vilnių 
padarė dideles skerdynes, pogro
mą, prieš lietuvius moksleivius, 
mažus vaikus, berniukus ir mer
gaites. Tas pogromas tada bu
vo vadinamas Trečių Kražių^ var
du.

Tebus leista šių liūdnų sukak
tuvių proga priminti Amerikos 
lietuvių visuomenei tai, kas bu
vo prieš 15 metų. Nesunku 
man prisiminti tuos įvykius, nes 
pats buvau tuo laiku Vilniaus 
lietuvių gimnazijos mokiniu, 
pats pergyvenau pasibaisėtinas 
valandas, pats, kaip ir kiti ma
no draugai, beveik tris savaites 
nešiojos mėlynes ant savo kūno 
nuo skaudžių lenkų smūgių... Aš 
tačiau buvau nukentėjęs mažiau 
negu daugelis kitų mano draugų, 
kurie patys negalėjo pareiti iš 
pogromo vietos, kuriuos turėjo
me parvesti, ar net nešti run neš
ti...

Kaip visi okupantai, užėmę ku
rį nors kraštą, stengiasi “vyk
dyti savo planus”, “kelti užka
riauto krašto kulturį’, tain ir 
Želigovskio atvesti lėnkai savo 
“planus vykdė” ir tebevykdo...

1920 metais, lenkams Vilnių 
pagrobus, lietuviai Vilniuje be 
kitų mokyklų turėjo dvi gimna
zijas ir mokytojų seminariją. 
Viena gimnazija, mergaičių, tuo
jau buvo likviduota, lenkai užda
rė ją be jokių ceremonijų, o Ko- 
edukacinė gimnazija ir mokyto
jų seminarija susiglaudusios 
vienuose rūmuose, prie garsios 
Lukiškių aikštės, varė savo dar
bą. Lenkams tai labai nepatiko. 
Ir jie sumanė vienu žygiu likvi
duoti šias dvi kultūros įstaigas. 
Beje, tuose pat rūmuose buvo 

gas... Iš vidaus kelias gandas — Vytauto Didžiojo vainikavimo
plaukė jautrus mergaičių verks- diena._ Ir šiemet, jau šventės iš- 
mas ir didelis įsiutusių žandarų ' ’ . \ .

_______ ________ ___ riksmas, kol visus sumuštus, su- kapines ir prie Laisvės paminklų
7 .k— ' 1 I • • f 1 TT • 1

prisiglaudusi pavyzdinė pradžios kruvintus, kebus 
mokykla, buvo kursai suaugu- nių pro duris išmėtė... 
siems, scena ir salė įvairiems 
parengimams.

Okupantai sumanė tat atimti mokytojai, tėvai ir mokiniai. tiška nuotaika. Minios žmonių sodelio esančiose gatvėse ir aikš- 
išmesti Lukiškių aikštėje buvo būrys .... .......... . ■ ■ ■■■ ............. . —iš lietuvių tuos rumus, 

visas kultūrines įstaigas gat- raitų lenkų kareivių, studentų ir 
vėn, kitų rūmų neduoti ir tuo skautu su lazdomis, 
budu patys lietuviai likviduosią rinkosi, patyrėme vėliau.V 1 -v • . •• . • ’ 1 • • i 1 •savo mokyklas... Lietuviai tai 
gerai suprato ir pasirįž^ ginti 
savo šventus kultūros durnus. 
Lenkai rašė raštus po raštų įsa
kydami išsikraustyti iš tų rū
mų, kurie lietuviams labai daug 
kaštavo. Perėmus juos iš vo
kiečių okupacinės valdžios, prie 
kurios buvo ten ligoninė, teko 
juos remontuoti, taisyti, tvarky
ti. Ne vienas Amerikos lietuvių 
doleris buvo padėtas tų rūmų su
tvarkymui. Lietuviai raštų ne
klausė. Iš rūmų nėjo, nes nebu
vo kur eiti, o lenkams rūmai 
nereikalingi buvo. Tuščių namų 
Vilniuje buvo ir tebėra ligi šiol 
pakankamai.

Kai lietuviai nepaklausė rašto, 
pradėjo grumuoti smurtu. Ką 
manė ir galvojo tais laikais mu
sų mokytojai, man sunku butų 
pasakyti. Tačiau moksleiviai, 
pajutę artėjant pavojų musų 
mokslo židiniui, tarėmės ir rįžo- 

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų 

ir apie 20 formulų del midaus gaminiy.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

-i stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už Q(J
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius. *

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.
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mes rumus ginti nuo okupantų. 
Mes buvome įsitikinę, kad len
kai rūmų peatims, jei kas nors 
tuose rūmuose bus, jei bus ten 
pilna moksleivių.

Priešpietinėmis valandomis 
mokėsi gimnazistai, po pietinė
mis valandomis sueidavo moky
tojų seminarijos auklėtiniai, ir 
pavyzdinės mokyklos mokiniai. 
Nebuvę tarpo, kad rūmai butų 
tušti.

Nors nuotaika buvo nerami, 
dangus niaukstėsi, tačiau niekas 
netikėjome, kad lenkui imtų 
mus, esančius rūmuose, varyti 
laukan... ’

Tik 1921 metų spalių 1 d. 
mums, gimnazistams, į namus 
parėjus, pasklido po miestą žinia, 
kad lenkų žandarai apsupp lietu
vių gimnazijos rumus... Visi, 
kas tik kaip galėjome, greičiau 
bėgome prie gimnazijos. Viduje 
buvo susirinkę seminaristai ir 
mažieji pavizdinės mokyklos vai
kai. Juos išeiti leido ir varė lau
kan, tačiau musų jau nei vieno 
neįleido. Vienas kitas bandė į- 
lipti per geležinę tvorą ir langą, 
tačiau lenkų žandarai mušdami 
šautuvų buožėmis berniukus vai
kė. ’ ’

Ir mes ir musų mokytojai rin
komės ties gimnazijos durimis ir 
pačiais rūmais ir prašyte prašė
me palikti mums musų mokyklą. 
Lenkai žandarai šaukė: “Ro- 
zegsc się”! išsiskirstyti). Iš 
vidaus mokinius sumuštus, su
kruvintus metė laukan piro duris 
gatvėn jų tėvų ar globėjų ran- 
kosna. Pro langus svąidė kny- 

mas ir didelis įsiutusių žandarų.

šimtus moki pagerbti, žuvusių del Lietuvos 
į nepriklausomybės. Rugsėjo 8 d. 

Ties rumaią gatvėje buvo su- v^sa Lietuva skendo tautinėse 
sirinkęs didelis būrys lietuvių: vėliavose. Visur viešpatavo šven-

te o jie ten

žandarai vis kartojo savo įsa
kymą: “Rozejscie”, tačiau nie
kas neklausė, visi pasigužę sto
vėjome, ty^jome, tik jautresnės 
moterys verkė, sumuštus išmes
tus vaikus guodė...

Saulei nusileidus ir paraudona
vus vakarų padangei, greit ėmė 
raudonuoti ir Vilniaus gatvės 
lietuvių krauju...

žandarų viršininkas .įsakė už
dėti durtuvus (“naložyc bagne- 
ty”) ant šautuvu ir šautuvų dur
tuvų pagelba vaikyti lietuvius... 
Pirmieji, stovėjusieji arčiau du
rų, tuojau gavo smarkius smū
gius per galvas ir krutinės. 
Niekas tačiau nedejavo ir nesi
skundė. Tik palengva visi, susi
spaudę, ėmė trauktis nuo durų 
ir visai netikėtai, kaip iš vienos 
krutinės, pakilo bendras, galin
gas balsas: “Lietuva, Tėvvnė 
musų...” Praskambėjo iš skriau
džiamųjų krutinės šventos, tau-

AMERIKOS LIETUVIS
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VĖBRAI PADEDA
Valdžios medžiotojai šiaur-vakaruose perkelia vebrus iš apylinkės, 
kur jų užtvankos uždaro kanalus, į aukštesnes vietas, kur jų na
mai lošia svarbią rolę del tekančių kalupių kontrolės.

TAUTOS ŠVENTE IŠKILMINGAI PAMINĖTA 
VISOJE LIETUVOJE

1898 metais iš Lietuvos išvy
ko į Ameriką šešerių metų Įam- 
žlaus J. Bagdžiunas. Ir dkbar 
nuo to laiko tik pirmą kartą'šie
met atvyko į Lietuvą. Jis atvy
ko kviesti Lietuvos sportininkus 
į Ameriką, kad ten jie su lietu
višku jaunimu galėtų parungty
niauti ir užmegsti glaudesnius 
santykius. Neseniai jis turėjo 
įdomų pasikalbėjimą su Lietuvos 
spaudos atstovais, čia tą pasi
kalbėjimą ir perduodame.

Jau ’šešeri- meta1*, kai rugsėjo 
8 d. visoje Lietuvoje buvo, iškil
mingai švenčiama tautos šventė 

vakarėse būriai žmonių rinkosi į 

tiškos giesmės balsas... Ir nie
kad taip neskambėjo Vilniaus 
gatvėse Tautos himnas, kaip tą 
vakarą.

žandarai nustebo. Nesuprato, 
kas č*a darosi. Jiems atrodė gal, 
kad lietuviai dainą dainuoju. Ir 
mes palengva traukdamiesi, fi
zinės jėgos verčiami, dvasiškai 
tačiau labai st’prųs, . visu galin
gumu giedojome himną. Tik pra
dėjus giedoti trečią himno pos
mą, lenkai suprato musų gies
mės reikšmę. Ir, kaip įsiutę 
puolė žandarai mušti šautuvų 
buožėmis, atbėgo iš Lukiškių 
aikštės studentai ir skautai su 
lazdom's, įsimalė į musų tarpą 
?aiti lenkai kareiviai...

Tuomet prasidėjo tikros sker
dynės. Mušė visus ir viskuo, kur 
panuolė. Pargriuvusius mindžio
jo kareivių arkliai. Bėgantiems 
moksleiviams tvojo galvas ir pe
čius šautuvų buožės ir lazdos... 
Buvo girdėti skaudžios aimanos 
jaunų mergaičių ir motinų. Su 

visomis sus'siekimo priemonė
mis traukė į miestus, miestelius 
ir kitus didesnius šventės cent
rus. Bažnyčiose ir kituose įvai- • 
rių tikybų maldų namuose buvo 
laikomos pamaldos ir sakomi pa
mokslai. Po pamaldų visur įvy
ko kariuomenės dalių, šaulių ir 
organizacijų jungtiniai paradai, 
o vakare salėse buvo surengti iš
kilmingi posėdžiai su paskaito
mis, deklamacijomis, dainomis 
ir vaidinimais.

Įspuding'ausios tautos iškil
mės buvo laikinoje sostinėje 
Kaune, čia jau šventės išvaka
rėse daugelis privatinių namų, į-“ 
staigų ir organizacijų būstinių 
pasipuošė Vyčio ženklu ir žymių 
Lietuvos vyrų paveikslais, šven
tės rytą Kaune visur plevėsavo 
tautinės trispalvės vėliavos. Iš
kilmių centras buvo Vytauto Di
džiojo muziejaus, sodelis. Prie

aimanomis pynėsi šiurkštus o- 
kupantų balsai. Visa gatvė buvo 
nūs liejusi krauju, o šimtai jau
nuolių buvo sumuštų, sužeistų ir 
ne vienas ilgam sveikatą prara
dęs... Keliolika vyresniųjų moki
nių ir mokytojų nuvesta į kalė
jimą, daugelis ne vieną dieną lo- 
voie gulėti turėjo, tačiau nei 
vienas nesiskundė. Nei mėlynes, 
nei žaizdos neskaudžios buvo. 
Daug skaudžiau buvo tai, kad 
nebaigtas buvo Himnas, kad už
čiauptos buvo mums lupos... Už
tai susirinkę po namus ir ben
drabučius, smarkiau sumušti ir 
sveikesnieji, stiprieji giedojome 
nebaigtą Himną, stiprinome pa
tys save dar didesniems smū
giams, kurie laukė mus ir visą 
Vilniaus kraštą ateityje, oku
pantams “užkariauto krašto kul
tūra keliant”...

Gimnazijos lenkams likviduoti 
tuomet nepasisekė. Visa lietu
vių spauda rašė apie tai, kaip 
apie trečiuosius Kražius, trečias
kražiškas skerdynes. Pirmos 
buvo Kražiuose, žemaičiams gi
nant savo bažnyčią, antros -vo
kiečių okupacijos laikais šiau- 
l*uose, mokiniams, panašiai kaip 
Vilniuje, ginant gimnazijos ru
mus nuo vokiečių ir trečios Vil
niuje, kurių liūdną 15 metų su
kaktį mes vilniečiai, buvusieji 
moksleiviai, ir visa lietuvių tau
ta liūdnai prisimename.

Neskaudž;os mums žaizdos bu
vo tuomet, juo labiau neskauda 
jų šiandien. Jos tik sustiprino 
mUs, Ne vienas tų skerdynių nu
kentėjęs dalyvis dirba šiandien 
gražų lietuvių tautos kulturinį 
darbą ne vienas kovoja didesniu 
pasirįžimu, okupantų neteisybės 
sustiprintas, su pačiais okupan
tais.

Tiesa, sunkiau kovoti dėl Vil
niaus laisvės tiems, kurių nema
tė panašių skerdynių, kurie ne
pergyveno panašių smūgių, ta
čiau visi turi atsiminti, kad mu
sų tautiečių, musų brolių lietu
vių kraujas ten buvo liejamas ir 
dar daug daugiau jo išlieta vė
liau ir liejama šiandien. Atmin
dami tai visi lietuviai turi stip
rėti kovai su svetimaisiais en
gėjais.

Spalių mėnesis Vilniaus pagro
bimo sukaktį minint, gražiausia 
proga prisidėti prie Vilniaus kul
tūrinės kovos tiems, kurie atsili
ko. Vilnius visus mus kviečia, 
Vilniaus darbe visiems vietos

kūrėjai savanoriai, žydų atsar
gos karių sąjunga, skautai, įvai
rios kitos organizacijos, moky
klos, darbininkai. Tai buvo dar
ni ginkluotųjų pajėgų ir visuome

pakanka. Kiekvienas čia pagal nės organizacijų bei priaugan- 
savo išgalės dirbti gali. čios kartos eisena, kuri išsitiesė

. V. Uždavinys. didžiosiomis Kauno gatvėmis ir,

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO:
EUROPA .. 
NEW YORK 
HAMBURG 
BREMEN ..
Greit: traukiniai prie pat laivo
EUROPA Bremerhavene užtikrina patogią kelionę 
į Kauną. Patogus .geležinkelio susisiekimai Iš 

Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

252 BOYLSTON ST., BOSTON, MASS.

šitos Mašinėles
Kaina ... $62.50

minioms keliant ovacijas bei ka
riams metant po kojų gėlės, pra
žygiavo per visą miestą.

Tautos šventės proga, Lietu
voje daug asmenų buvo apdova
nota įvairiais ordenais ir kitais 
garbės ženklais. Taip pat ke
liolika karininkų pakelta į aukš
tesnius laipsnius. Apskritai, vi
sur dalyvavo didelis skaičius žmo 
nių. šiemet tautos šventė viso
je Lietuvoje praėjo su pakilusia 
nuotaika.

p HAMBUI^G ■ AMERICAN line 
N O R T H G E R M A N LLO Y D A

CORONA TYPEWRITER YRA NAUDIN
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY 
MUI MAŠINĖLES. Corona rašomosios ma 
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo 
se ir įstaigose, bet ir užrubežy.

Mes turime 4 rūšių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $39.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba ant išmokėjimo.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS

tėse išsirikiavo kariuomenės da
lys, šaulių būriai, organizacijos 
ir mokyklos. Kariuomenės da
lių ir organizacijų vėliavos ap
supo žuvusiems dėl Lietuvos 
laisvės paminklą. Į iškilmes su
sirinko tūkstantinės minios žmo
nių.

Prieš pradedant iškilmes į 
muziejaus sodelį atvyko Lietu
vos Prezidentas Antanas Smeto
na, ministerial, kariuomenės va
dovybė, seimo atstovai, svetimų 
valstybių diplomatai, žymus vi
suomenės veikėjai ir organizaci
jų atstovai. Tautos šventė pra
sidėjo pamaldomis, kurias laikė 
vyriausias kariuomenės kapelio
nas kun. Vladas Mironas. Po pa
maldų įvyko žuvusiųjų pagerbi
mo apeigos. Karo invalidai išė-
jo prie Nežinomojo Kareivio ka^ 
po. Karo orkestrams grojant ge-’ 
dulingą maršą, kariuomenės va
dovybė, karininkų ramovė ir 
šaulių sąjunga ant Nežinomojo 
Kareivio kapo sudėjo vainikus.

Į visą tautą, nes iškilmės bu
vo transliuojamos per radio, ir į 
visus iškilmių dalyvius prabilo i 
Prezidentas Smetona, kuris sa
vo kalboje plačiai nušvietė tau
tos šventės reikšmę. Prezidento 
žodžius palydėjo Tautos him
nas, grojamas visų orkestrų ir 
giedamas visų iškilmių dalyvių. 
Laisvės varpas skambino laimin
gai lietuvių tautos ateičiai, o 21 
patrankos šūvis Tautos himno 
metu Prezidento kalbą palydėjo 
saliutu.

Netrukus pro vyriausybės tri
būną ir pro visus iškilmių daly
vius, orkestrams grojant parado 
maršą, darniai pražygiavo karo 
mokykla, pėstininkų pulkai, pio
nieriai, praūžė artilerija, karo 
aviacijos kuopa, šaulių būriai, o 
padanges raižė dvi karo aviaci
jos lėktuvų eskadrilės. Tautos 
šventėje gražiai pasirodė ir vi
suomeninės organizacijos b e i 
Kauno įmonių darbininkai. Tuo
jau po kariuomenės parado pra
žygiavo Lietuvos kariuomenės
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MES KOMUNISTAI
JKartą teisėjas, gydytojas, 

statytojas ir komunistas gmči-
jos, kieno amatas buvo pirmiau
sia pavartotas.

. — Be abejo mano, — sako tei
sėjas. — Juk kai Adomas, Ievos 
sugundytas, suvalgė uždraustąjį 
obuolį, Dievas juos už tai nutei
sė ir atatinkamai nubaudė. Tai
gi matote, pasaulio istorija pra
sidėjo teismu...

— Atsiprašau, — pertraukė jį 
gydytojas,— bet prieš nuteisiant 
Dievas padarė operaciją: Ado
mui išėmė šonkaulį ir iŠ to šon
kaulio sutvėrė Ievą.

— Taip, bet dar prieš sutve
riant Adomą ir Ievą ir nuteisiant 
pasipainiojo statytojas. Die
vas turėjo sutverti pasaulį. Juk 
kaip jau žinome, ligi pasaulio 
sutvėrimo viešpatavo betvarkė.

— O kas betvarkę padarė? — 
atsiliepė komunistas. Juk tai 
musų nuopelnas.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir išranda 
voju automobilius Įvairiem* reifr* 
lams už prieinamiausią kaina r 

mvliu atstumo nuo Wnr/»o«tP’4*' 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Teb 5-5898.

340 HARDING STREET
, -------- —----- -- «+
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(Iš mano laimingiausių pergyvenimų)
Meilė yra graži. Ji žmones daro panašius į 

dievaičius. Mes, žmonės, meilės siekiame, jos il
gimės, jos svajojimu kankinamės ir visas skausmo 
viesulas pergyvename, kai meile apsivyliame. Bet, 
sunku, labai sunku, meilę pasiekti. Ji dažnai vy
lioj a atrodančiu savo artumu, bet prisiartinus pa
sirodo, kad nieko nėra, be prakeiktos gyvenimo 

-kaukės.
Įsimylėjusių ir vedusių meilė yra puiki, yra 

žavėtina. Mes taip apie ją manome, taip apie ją 
girdime, taip skaitome. Bet, pergyventi meilę to
kią vargu jau kas pergyvename—

Aš svajojau apie laimingą vedusių gyvenimą, 
aš pasitikėjau savimi, ir tuo labiau savo drauge, 
kad šešėliai neužtemdins musų gyvenimo padan
gės. Bet, gyvenimas iškišo biaurią veidmainingu- 
mo kaukę, ir mano svajones sugriovė tikrenybė... 
Ir aš esu gyvenimo keliu skaudžiai nusivylęs, be 
namų jaukumo ir net be tikėjimo juo. Skaudus 
tai jautimas!

Ir, kai taip gyvenimas nutraukia į akląsias 
balas, dar ryškiau stoja prieš akis matyti svajoja
mos meilės vaizdai, dar didesnė dvelkia jie laime 
ir tuo, žinoma, dar labau skaudina širdį.

Nedaug aš meilės temačiau. Pats iš savo gy-' 
venimo atsiminimo nė vieno malonaus neturiu, gy
venimo ve dmainingumas man juos iš dvasios 
prievarta išrovė; išrovė taip, kad skaudi žaizda ir 
nenoras prisiminti bepaliko...

Svetimų meilės vaizdą, gražų ir malonų pri
siminti, iki šios dienos tematau vieną. Jis yra 
dviejų žmonių meilužių gyvas vaizdas.

Buvo pavasaris, alsavo ža’iumynai gyvenimo 
noru. Giedojo paukščiai. Aš buvau daugiau negu 
jaunas, aš tebesi jaučiau vaikas. Ir kartą aš mačiau 
tai, ko negalėsiu niekuomet užmiršti. Taip tas pa
veikė į mano dar gana tyrą dvasią. O tas vaiz
das buvo niekas kitas, kaip dviejų įsimylėjusių 
glėbesčiavimasi. Nebekartą aš mačiau jų paskui, 
bet kitų aš neprisimenu — taip jie nežymus.

Mano g.mtame mieste,ant rusų kapinių, ne
toli nuo įėjimo, prie krūmokšnių, bučiavosi du jau
ni žmonės. Pripuolamai aš tą pamačiau ir su pa
sigėrėjimu ž urėjair. Nors aš jau buvau savo bi
čiulių aplinkumos gerokai pagadintas,
vaizdas manyje tekėle kažin ką kilnų, brangų, 
žmonišką ir taip neužmirštamą. Baltais rūbais 
mergaitė, viešnia Lietuvoje iš Vokietijos, bučiavo 
savo mylimąjį—taip pat Lietuvoje svečią okupan
tą vokietį kareiviuką. >

Kiek jų g’ėbesčiavimesi buvo meilės, kiek bu
vo rodoma išsiilgimo, kiek tyro džiaugsmo! Aš 
manau, kad jų meilės vaizdas, tuomet nufilmuotas, 
butų buvęs brangesnis už meilės vaizdus su garsiu 
kino didvyriu “iš moteriškosios pusės” Rudolph 
Valentino. Vokietaitė, matytis buvo vokiečio ka
reiviuko sužadėtinė, ir jie bučiavosi artistiškai. 
Taip iš lėto, bet karštai paskendę vienas kito trin
tyse ir drauge tokie tyri dvasioje. Meilė, tevieš
patavo jų širdyse ir malonu buvo tos meilės šilu
mos spindulėlių šiek tiek, slaptu budu, pasivogti. 
Ir aš neatgailauju tą daręs, ries iki šios dienos tai 
tekelia manyje skaistumą, nors drauge ir ilgesį 
bei skausmą to savo gyvenime iki šio laiko pama
čius. Tas matymas stovi mano vaizduotėjė kaip 
vylioj anti puikumu oazė. Kiek joje poilsio dvasiai, 
kurio man neteko turėti ir kurio man taip — 
jaučiu — reikia. Tas matymas mano mintyse tai 
deimantas, tai perlų perlas. Ir todėl, jų daug gy
venime nerasi...

Kitą kartą teko panašią laimę jausti man pa
čiam, bet tai tebuvo vieną vienintelį kartą ir tai 
nebetaip yra ir kilnu. O ir nusidėjimo mano dva
siai tas šiek tiek kainavo, taigi su tokiu malonu
mu, kaip pirmąjį, aš tą momentą negaliu prisi
minti^. Vis, kai aš prisimenu baltais rubais vo
kietaitę, pavasarį bučiuojančią savo sužadėtinį, aš 
pajuntu laimės dvelkimą, nes sunkiausia nelaimė 
yra man nuolat gyvenime įsitikinti, kad meilės nė
ra — yra jos begėdiška, biauri kaukė...
Kaunas, 1928. XII. 1 d. Arėjas Vitkauskas j

bet šis

rūbais

JAUNYSTES SAPNAS
Lengvutis, kaip dvelkimas rožių 
Jaunystės sapnas — taip brangus, 
Gilus ir laisvas, kaip dangus, 
Ir pasipuošęs jausmo grožiu, — 
Tai tu, gyvenime purvyne, 
Atminimui vilioji vis — 
Kai šilta vasaros naktis 
Vaidenasi sniegų kalnyne... 
Jaunystės karstą palydėjus 
Į amžinos mirties kapus, 
Vistiek jaunos dienos sapnus 
Minės šaka, kai lies ją vėjas; 
Vistiek raudose brolio — vėjo 
Jaunystės sapnas nenurims — 
Ji nubudimui širdį ims, — 
Jauni sapnai — jauna idėja...
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■Tai Lengvas
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Užsi rūkymas!

ve- 
aip 

tik del jūsų yra paga
mintas cigaretas. Užsi
rūkymas iš puikaus, tur- 
tingo-skonio tabako — 
ir taipogi malonaus su

ŠVIEŽUS ORAS-MANKŠTA 
— SAULĖS SPINDULIAI 
-ir lengvas užsirūkymail 
Jūs, kurie mėgstame 
save apsižiūrėti, bet ku
rie taipgi mylite g 
rymo linksmybes -
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Arėjas Vitkauskas

Uzsirukymas, kuris jus tinkamai sutinka!
Jūs, kurie atsiduodate sportui ... ir jūs kurie ne 
. . . abieji is jūsų turite reikalo gerai save pasivai
sinti .'. . pasisiekti už lengvo užsirūkymo ... už 
Lucky. Nes lengvas uzsirukymas yra švelnus su 
jumis. Lengvas jums kada užsitraukiate. Malonus 
jūsų gerklei. Ir kadangi jūsų Lucky . . . lengvas 
užsirūkymas . . . yra pagamintas iš rinktiniausio 
vidurinių lapų tabako, jis taipgi turi gerą skonį 
net ir kada jūs rūkote per ištisą dieną. Tad del 
užsirūkymo, kuris jus tinkamai sutinka, išmintinga 
pasisiekti už Lucky. Ir atsiminkite, jog garsiojo 
“Toasting” proceso apsauga yra gerėjamasi tiktai 
tų, kurie rūko Luckies.

SWEEPSTAKES” NAUJIENOS!
Iki šiol nupirkta virš 1760 

tonų popierio!
Nuo Jūsų Lucky Strike “Sweepstakes” 
pradžios buvo nupirkta daugiau, kaip 
1760 tonų popierio atspausdinimui 
“Sweepstakes” įstojimo blankų. Tik 
pagalvokit! Tai užtenkamai popierio 
pripildyti apie 83 prekinius vagonus.

Ar jūs jau įstojot? Ar laimėjot tavo 
skoningus Lucky Strikes? Atsisukite 
ant radio “Your Hit Parade” — trečia
dienio ir šeštadienio vakarais. Klausy
kite, spręskite ir palyginkite melodijas 
— tada pabandykite Jūsų Lucky Strike 
“Sweepstakes”. Ir jeigu dar nerūkote 
Luckies, nusipirkite pakeli šiandien h* 
taipgi pabandykite juos. Gal būt tuo 
ką nors netenkate? Jūs Įvertinsite 
Luckies pirmenybę — Lengv- Užsirū- 
kymą iš turtingo, brandaus-kūno ta
bako.

*

APIE MARGA KATINĖLI....

-lengvas už s ir ūky irias
IŠ TURTINGO, BRANDAUS-K0NO TABAKO-'IT’S TOASTED"

f.

Sakyk, mieloji vasarėle, 
ko išėjai — 
ir rudenį, kaip klaikią vėlę, 
mums palikai?
Tavęs dangus kasdieną verkia — 
jis toks blausus:
jo ašaros kadieną merkia 
gelsvus lapus.
Drauge su dangum verkia gailiai 
jautri širdis.
Mirtis aplinkui..... Dreba bailiai 
drėgna akis...
Kas bus, mieloji vasarėle, 
sakyk, kas bus ?
Juk vėjai žiaurus, kaip įšėlę, 
suneš kapus.
Iš negyvų medelių lapų 
tau bus kapai — 
jie atminimą tavo kvapų 
suės piktai...
Taip pat prislėgs ir jautrią širdį 
lyg kad akmuo...
Pasaulį liudnumu prigirdė 
ruduo, ruduo!..

Tas pats galėjo atsitikti ir su do daug'pasitikėjimo ir prisiri- 
katėmis. Iš kitos pusės mano- Šimo.
ma, kad naminių kačių istorijon kus parodyti šeimininkei; susi- 
įėjo ir Kinijos katės. Kinijoje neša juos atgal į guštą; išneša 
augina kates jau nuo labai senų 'juos iš netinkamos guštos į kitą, 
lailrn Tna turi Irai L-nviii savu. ' o'PTP’ino • atnpša cm crnnfa -r»Q_

Štai ji atneša savo vai
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■nkaip paukščiai, taip ir mažesnie
ji žvėreliai kačių labai nemėgsta. 
Dažnai galima matyti, kaip pem
pės, šarkos ir kiti kanngesnieji 
paukščiai varinėjas! katę po lau
kus ar mišką. Nemėgsta kačių 
ir voverės. Jos mat, labai nu
kenčia nuo kačių, kurios valkio
jasi po miškus. Įdomių dalykų 
yra pastebėjęs R. L. Robinsonas, 
kuris šiaip rašo:

“Liepos mėnesį Wimbletone į 
mano sodą atėjo ruda voverė. 
Manau, kad ji norėjo apžiūrėti 
augančių gylių derliu. Neilgai 
trukusi voverė pastebėjo mano 
jauną Persijos katę, kuriai, kaip ... 
aš vėliau supratau, pasisekė vo
verę užhipnotizuoti. Aš tik pa
stebėjau, kaip katė stovėjo prie 
medžio ir įsispitrinus žiurėjo į 
voverę, kuri buvo apie trijų met
rų aukštumoje tame pačiame 
medyje. Voverė buvo labai su
sijaudinusi ir mažais šuoliais lei
dosi žemyn, lyg butų kokios jė
gos traukiama prie’katės. Apie 
medį vaikščiojo keletas žmonių 
ir garsiai kalbėjo, tačiau nei ka
tė, nei voverė nekreipė į juos 
jokio dėmesio. Kai voverė nusi
leido visai arti katės, aš paėmiau 
katę į rankas, o ji vis nenuleido 
nuo voverės akių. Katę įnešiau į 
ūdų, o voverė valandėlę palau
kusi nubėgo savo keliais, ir dau
giau mes jos nematėme.

Visai nesenai kita pilka vove
rė apsigyveno tame pačiame me
dyje. Matyti, ji buvo atspares
nė, negu rudoji, o gal tik labiau 
užsiėmusi savo darbu. Per die
nas ji rinko gyles ir jas slėpė 
netoli nuo medžio išartoje dirvo
je. Kartas nuo karto ateina katė, 
pasižiūri ir vėl nueina savo ke
liais. Voverė mažai tekreipė dė
mesio į šiuos katės atsilanky
mus, išskiriant tik vieną dalyką. 
Matyti mažai tepasitikėdama ka
tės teisingumu, kąip tik šiojo 
nueina šalin, ji išlipa iš medžio 
ir bėga apžiūrėti savo paslėptų
jų gylių.

Atpasakojo Arėjas Vitkauskas

laikų. Jos turi kai kurių savy
bių, kurių neturi nei Egipto, nei 
Europos miškinės katės. Tų sa
vybių randama ir musų naminė
se katėse ir manoma, kad jos ga
lėjo atsirasti tik kryžiavimosi 
keliu iš Kinijos naminių kačių.

Taigi paprastoji naminė katė 
savo kilme labai sudėtingas gy
vulys. Be įvairių kitų savybių, 
kurios geriau suprantamos tik 
specialistams, katės kilmės sudė
tingumą parodo jos plaukų ir 
spalvos nevienodumas. Savo 
spalva- aiškiai atskiriamos dvi 
kačių rūšys: marga ir rainuota. 
Rainuotosios katės, manoma, es
ančios tikros Egipto ir Europos 
miškinių kačių kilmės, o margo
sios esančios Europos ir Kinijos 
kačių kilmės. Rainuotumas yra 
atigimimo keliu įgautoji kačių 
savybė iš Europos miškinių ka
čių, kurios visuomet yra pilkos 
su juodais dryžais, arba tamsiai 
rainuotos. Tačiau visos nami
nės katės turi palinkimą į mela- 
nizmą, tai yra juodėti, tai ir 
juodų kačių pasitaiko labai daž
nai. Iš kitos pusės jos turi pa
linkimo ir į labinizmą, tai yra 
baltėti. Dėl to, nors tikroji na
minė katės spalva ir turėtų būti 
marga ar rainuota, tačiau del jų 
įgimto palinkimo juodėti ar bal
tėti, labai daug kačių yra ir ki
tokios spalvos, negu tos, kurią 
jos normaliai turėtų turėti, šiuo 
žvilgsniu ypač įdomios Siamo 
katės, kurios dažnai auginamos 
ir Europoje. Tų kačių jauni ka
čiukai yra visai balti. Tik po ke
turių ar penkių savo amžiaus 
mėnesių jie pradeda tamsėti ir 
užaugę pasidaro beveik visai 
juodi.

Apskritai imant, naminė ka\'.ė 
nepaprastai lipšnus ir protingas 
gyvulėlis. Nors ji ir neprisiriša 
taip prie savo šeimininko, kaip

geresnę; atneša sugautą pelę pa
rodyti šeimininkei — vis tai at
sitikimai, žinomi visiems, kurie 

'tik augino kates. Jos prisirišimą 
'prie savo namų geriausiai paro
do tai, kad ji išnešta į kitus na
mus, kuriuose jai nepatinka gy
venti sugrįžta į senąją vietą. 
Atsitikimas: prieš dvejetą de
šimčių metų namuose užaugin
ta daugiau kačių, negu reikėjo. 
Rudeniop atėjo elgetė ir šeimi
ninkė jai atidavė vieną iš jauni
klių kačių, kuri jau buvo keturių 
ar penkių mėnesių. Elgetė įsi
dėjo katę į tarbą ir išėjo toliau 
elgetauti. Tik po .dvejetos die
nų aplinkiniais keliais elgetė su
grįžo į namus, kurie buvo nuo 
katės namų beveik šešių kilomet
rų atstume. Tik dvi ar tris die
nas jos namuose pabuvusi, katė 
išėjo ir daugiau negrįžo. Koks 
buvo nustebimas, kai po mėnesio 
laiko vieną rytą toji katė pasi
rodė pirmykštėje 
sugrįžo iš tokios 
rios net žmogui 
rasti kelią.

Kiek naudingos 
namuose katės, visiems gerai ži
noma. Jos ne tik gaudo peles ir 
tuo saugoja įvairius maisto daly
kus nuo tų labai įkyrių gyvulė
lių, bet savo švelnumu ir mokė
jimu prisimeilinti paįvairina šei
mininkių gyvenimą.

Tačiau katė yra žmogui ir pa
vojinga. Ji, paprastai,, turi įvai
rių parazitų, kurių ji prisirenka 
visur belandydama ir beėsdama 
dažnai nevisai švarų ir parazitais 
užkrėstą maistą. Daug parazitų 
turi ir pelės, kurias katė suėdu- 
si ir pati užsikrečia. Parazitų 
kiaušinėliai gali patekti ir paten
ka ant žmogaus rankų, o iš čia 
ir į burną. Išėjusios į laukus ir 
miškus, katės dažnai išnaikina 
daug paukščių ir jų jauniklių 
bei kitų mažesnių žvėrelių. Ir

?
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troboje, taigi 
vietos, iš ku- 
netaip lengvai

nių kačių, turi dar nemažai ir iš 
Europos miškinių kačių bei kinų 
naminių kačių kraujo..

Miškinių kačių Europoje se
niau butą daug ir jos buvusios 
randamos ne tik Europos, bet ir 
centralinės ir pietinės Azijos 
miškuose. Jos mėgsta gyventi 
kalnuotuose miškuose, ypač to
kiuose medžiuose, kurie auga 
tarp uolų, čia drevėse jos veda 
savo vaikus ir maitinasi mažes
niais miško žvėreliais ir paukš
čiais. Miškinių kačių Europos 
miškuose randama dar ir šiais 
laikaisi Viena labai svarbi jų 
savybė ta, kad jos nieko nepri
sileidžia ir negali būti prijau
kinamos. Manoma, jog prie 
musų naminių kačių išaugimo 
miškinės katės prisidėjo tik 
kryžiavimosi keliais. Ir dabar 
dar kuriose šalyse išauga nami
nių mišrių kiaulių ir šernų, ku
rie veisimosi laiku ateina iš miš
kų į namus ir po to vėl išeina, šuo, tačiau įvairiais budais paro-

Katės pavadinimas įvairiose į sėti ir juos į aruodus pilti, atsi- 
----- i—ii rado ir javų mėgėjai pelės ir 

žiurkės, o kartu ir jų priešas ka
tė. Kur ir kokiu budu naminės 
katės pirmiausiai prisijaukinta, 
tikrai nežinoma. Viena aišku, 
kad Europoje pirmosios nami
nės katės gautos iš Afrikos. kur 
jas auginta nuo senų laikų. 
Egipte katės buvo laikomos na
muose, kai kur net vartojamos 
medžioklėje padėti paukščius 
gaudyti. Jų savininkams mirus 
ir jų katės dažnai būdavo bal- 
samuojamos ir laidojamos kar
tu. Tokių balsamuotų kačių mu
mijų randama Egipte ir šiais 
laikais. Tačiau tos senovės Egip
to katės gerokai skiriasi nuo da- 

------------- _ bartinių Europos naminių ka
tė nereikalinga. Galima spėti, Ičiy. Manoma, jog musų naminės 
kad, žmonėms pradėjus javus katės, be senovės Egipto nami-

Europos kalbose tur but vie
nos kilmės. Vienur ją vadina: 
katė, kt, kitur: cattus, gattus, 
Katze, chater, cattaro ir t. t. 
Tas rodo, jog ir pats gyvulys 
bendras visoms Europos tau
toms. Kalbininkai, betyrinėdami 
katės pavadinimo kilmę, galėtų 
pasakyti ir tą tautą, kuri ši na
mų gyvulėlį pirmiausiai pradėjo

• auginti.
Iš visų naminių gyvulių kates 

pradėta namie auginti bene vė- 
liuasiai, būtent, kai surinktus iš 
laukų javus pradėta pilt į aruo
dus, kai svarbiausiu žmonių už
siėmimu pasidarė žemdirbystė. 
Piemenims ir medžiotojams, ka-
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E: Vietos žinios
PRANEŠIMAS

Amerikos Lietuvio redak
cija ir Aadministracija pra
neša visiems savo skaityto
jams, kad šiųmetiniai sieni
niai kalendoriai jau pareng
ti spaudon ir sekantį menesį 
bus išsiuntinėti dovanai 
kiekvienam Amerikos Lietu
vio skaitytojui. Bet, kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turės būti 
pilnai užsimokėjęs už savo 
prenumeratą.

Todėl prisiminam visiems 
savo skaitytojams, kurie tik 
gavo paraginimus link savo 
prenumeratos paslnau j ini- 
mo, tuojau pasinaujint, taip, 
kad laikraščio administraci
ja žinotų iš anksto kiek ka
lendorių spausdint ir kaip 
juos tinkamiau prii engt, kad 
visi į laiką gautų.

Su pagarba, 
Am. Lietuvio Adm.

Pranešimas
V.V.S. skyriaus susirinkimas 

įvyks ketvirtadieny, spalio 8-tą, 
kaip 7:30 vakare, L. U. Kliubo 
name, 12 Vernon gatvės, Wor
cester, Mas.s

Visų draugijų atstovai privalo 
ateiti į šį susirinkimą ir išgirsti 
pranešimus arba atskaitą iš pra
eitos vasaros šio skyriaus veiki
mo. Taip-pat turime prisirengti 
kuogeriausiai ir paminėti Lietu
vių tautai liūdną dieną, tai yra 
užgrobimą musų sostinės Vil
niaus per lenkus. Mes, Worces
terio lietuviai, minėsime tą liūd
ną dieną, sekmadienio vakare, 
spalio 18-tą, Kliubo svetainėje. 
Tame musų paminėjime daly
vaus didžiai gerbiamas iš Lietu
vos svečias, t.y. V.V. Sąjungos 
atstovas Amerikos lietuviams, 
Vincas Uždavinys. Tad rengki- 
mes visi kuo skaitlingiausiai da
lyvauti. V. K.

L. A. 57 Kuopos 
žvarbus Susirinkimas

Antradieny, spalio 6-tą, J 936 

susirinkimas, L. U. K. svetainėj 
pusė po septynių vakare.

Nariai ir narės, kurie tik galė
sit, visi pribukit į šį susirinkimą, 
nes turim prisirengti prie meti
nio balio, kuris įvyks lapkričio 
7-tą, 1936 m. Taipgi drg. M. 
Tamošiūnas buvo centro rašti
nėj, sako, kad daug naujienų 
parvežė ir žada šiame susirinki
me papasakot. Kurie galit, atsi- 
veskit nors po vieną narį prira
šyt prie 57 kp. Taipgi nepa
mirškit užsimokėt savo mėnesi
nes duokles, kad neliktumet su
spenduoti.

Jonas Degesiunas, Koresp.

Šv. Vardo Jėzaus 
Dr-jos Susirinkimas

Laikys susirinkimą spalio 10- 
tą dieną, šv. Kazimiero po-baž- 
nytinėje svetainėje, kur prasidės 
7:30 vai. vakare. Visi nariai ma
lonėkit susirinkt nes bus išduo
ta veikiančios komisijos ir valdy
bos raportai. Bus rengiamas na
rių privatiškas balius, taigi, yra 
daug reikalų aptart. V. Barysas

PRADEDANT KETVIRTADIENĮ, RUGSĖJO 17-tą

CHRYSLER PLYMOUTH
Major Bowes ir Jo Garsi Mėgėjų Valanda Bus Transliuojama 
Kiekvieną Ketvirtadienį Per Ištisą Valandą, nuo 9 iki 10 

Vakare (Rytinių Valstijų šviesos Taupymo Laiku). 
Worcesterieclams Bus Girdėt iš W0RC Stoties.

BALSUOKITE UŽ ARTISTUS, KURIE JUMS PATIKO!
Daugelis Lietuvių, Labai Norėjo Balsuoti Už Worcesterietį Praną Šimkų, Bet Nežinojo Kaip. 

Dabar oficiališkas balsavimo blankas ir visas informacijas galite gauti pas —
I O U nnmno IMA LIETUVININKAS ir petkunas,L. & -K. MUTURS, ING. .mum

Chrysler ir Plymouth Kary Pardavėjai ------ Taisom Visokių Išdirbimų Karus -
Patikrinam Šviesas ir Užlipam Patikrinimo Ženklų <> i

Kampas Washington ir Harding Gatvių Tel. 2-9041 — 2-8750 Worcester, Mass.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.
VILNIAUS GEDULIO DIENOS 

PROGRAMAS
1 — Onos Malinauskiutės or

kestras iš Cambridge, Mass. 2 — 
Franklin Vyrų Choras iš Montel
lo po vadovyste Adolfo Krušo. 
3. — Zosė Vaitkiutė, dainininkė 
iš Montello. 4. — žymus kalbė
tojas Vilniaus Gedulio Dienai. 
Spėkit kas?

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy
mus.

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas

Susirinkimas įvyks šeštadieny, 
sųalio 3-čią, kaip 7:00 valandą 
vakare, L. U. K. Name, 12 Ver
non gatvės, Worcester, Mass.

Gerbiamieji draugijos nariai, 
teiksitės visi ateiti į susirinkimą 
ir užsimokėti savo užsilikusias 
mokestis, kad paskui nebūtų per- 
vėlu. Taipgi jau tikietai yra pa
daryti del baliaus su šokiais, ku
rie įvyks šeštadieny, lapkričio 
14-tą, šiais metais, Kliubo abejo
se svetainėse — tai yra viršuje 
ir žemai. Tad-gi visi pasisteng- 
kime, kad kuo daugiausiai tikie- 
tų išpardavus, ir kad jnusų pa
rengimas butų paseki^jngas.

Paskutinis Sezono 
Piknikas

Aušros Vartų parapijos jau
nimas, taipgi choras, vyčiai, stu
dentai, sodaliętės ir kitos jauni
mo organizacijos renkia pikniką, 
sekmadieny, spalių 4-tą, Gedi
mino kalne, šalia bažnyčios. Pik
nikas bus gyvas ir linksfrias. šv. 
Vardo parapijos būgnų korpusas 
išpildys programos dalį. Lietu
vių orkestras grieš ir bus laimė
jimų traukimas.

Rengimo komisijon įeina se
kantieji: Julė Metrikaitė, pirmi
ninkė; Juozas Leikus ir Jonas 
Marcinkus, vice-pirmininkai; Ie
va Nedzveckaitė, raštininkė; 
Bernardas Boris, iždininkas; 
Kun. K. Vasys, Aušras Vartų 
parapijos klebonas yra garbės 
pbmininkas.

Pranešimas
Senų žmonių Pagelbos Drau

gijėlė laikys specialį susirinki
mą šeštadienio vakare, 6-tą va
landą, spalio 3-čią, L. U. Kliubo 
svetainėje, 12 Vernon gatvės.

Kadangi yra rengiamasi prie 
iškilmingo baliaus, tai komisijos 
darbininkai ir visi nariai ir pri
tarėjai, kurie supranta šios drau
gijos svarbą, prašomi širdingai 
atsilankyti į šį susirinkimą, nes 
laikas yra trumpas, o darbo 
daug, todėl turime su justi ir 
skaitlingai atsilankyti.

Kviečia Valdyba

Parengimas
Maironio Parke, sekmadieny, 

spalio 4-tą dieną, 1-mą vai. po 
pietų, įvyksta rudeninis išvažia
vimas. Vietos orkestras gros. 
Visus pavaišysime valgius ir gė- 
rymais. Dalyvaukite visi.

Kviečia Rengėjai

AMERIKOS LIETUVIS Spalio 3-čią dieną, 1936 m

Politiškas Skelbimas Politiškas Skelbimas

IJETUV1A1 PIRKITE ANGLIS NUO LIETUVIO!

Mano meile lietuvių tautai y-

bę turėt tos tautos narį , mano 
. Vienas iš mano su- Apsčiai Sutaupysite ant Kiekvieno 

Anglių Tono
Jus sunaudosite mažiau musų anglių tonų, todėl kad musų 
angliai yra tikraiJiuosi nuo nuotrupų! Musų grynanglys yra 
vienodo didumo ir rūšies, sulyginamos su brangenybėmis. Ap
saugokite savo namų š Idymą ir tuo budu sutaupysite pinigų.

AMERICAN COAL & COKE, INC.
E. G. Baitrush, Lietuvis Savininkas

124 GREEN ST. DIAL 5-1112 WORCESTER, MASS.

MAJORUS

Jūsų Balsys Daug 
Reiškia!

PASIKALBĖJIMAS SU SEN. JOHN S. SULLIVAN, 
DEMOKRATŲ KANDIDATU Į MAJORUS

Senatorius John S. Sullivan, I draugu, kaip ir pirmiau. Taipgi, 
demokratų partijos nominuotas į dar noriu pasakyt lietu v -mi pi- 
majcrus, vakar kalbėdamas su liečiam, kad turiu draugų tarp vi 
“Amerikos Lietuvio” korespon-I sų tautų grupių Worcestery ir 
dentu išdėstė savo planus ir pa- jie visi lygiai taip įsitikimi kaip 
reiškė, kad Worcesterio lietu- ir lietuviai.
viam reikalinga majoras'' turin- “Mano meilė lietuvių tautai y- 
tis gerą pažintį su lietuviais ir ra labai gili ir aš skaitau už gar- 
kurs atstovaus juos tinkamai. |

“Aš visuomet skaičiau lietu- šeimynoje.
ivius tarp savo geriausių* drau-( nų, kurs gyvena Bostone yra ap- 
Igų”, Senatorius Sullivan sakė. ’ 1 ” J ” T ’ ‘
Per daug metų jie dirbo petis į 
petį su manim ir dabartiniame 
vajuje jie kovoja už mane. Nie
kuomet pirmiau jokia x vienos 
tautos grupė tiek nerėmė, kandi
datą kaip šį kartą.

“Worcesterio piliečiai reikalau
ja žmogaus į majorus, kurs bus 
prielankus visiems ir kurs atsto
vaus visas rases šiame mieste. 
Šioji yra auksinė proga lietuvių 
tautos žmonėms pagelbėt jišrinkt 
tokį žmogų, kurs stos į priešakį 
ir kovos už savo draugus jdekvie 
name reikale. Aš prižadų Wor
cesterio lietuviams, kad kuomet 
aš tapsiu majoru, jie galės jaus
tis laisvi ateiti.pas mane Miesto 
Rotušėje bile kada ir kalbėtis su 
manim.

“Dabar pasiekta politiško va
jaus aršiausia kova. Daug pa
sakų buvo išplatinta tarp lietu
vių apie mane. Vienok, žinau, 
jog lietuviai yra tarpe išmin
tingiausių tautų pasaulyje. Aš 
žinau, kad lietuviai visuomet ap
svarsto bile nepamatuotus pareis 
kimus, ką jie išgirsta ir paskui 
priima ar atmeta, pagal jų vertę. 
Leiskite man pareikšti, kad nč 
viena tų paskalų nėra teišinga. 
Aš atstovaunu ir visuomet stovė
jau už lietuvius. Tie, kurie prie
šingi mano kandidatūrai, bandė 
sukurstyti mano draugus. Vie
nok, žinau, kad jiems nepasiseks, 
ir tapęs Worcesterio rhajoru 
kiekvienas lietuvis bus mano

Iš Teismo į
Geraldinai Linartienei iš prie

žasties vyro žiaurumo buvo su
teiktas perskyras nuo jos vyro 
Liuterio D. Linarto iš Spencerio. 
Jiedu turėjo pora vaikų 14 ir 16 
metų. Moteris gaus užlaįkymą. 
Jiedu buvo susituokė Bręokfiel- 
de 28 rugpiučio 1920 metais. Ben 
Mendelsohn atstovavo moteriš-

Specialis Susirin 
kimas

Del Maironio Parko pagerini
mo komisijos susirinkimas į- 
vyks spalio 7-tą, trečiadienio va
kare, kaip 8-tą valandą vakare, 
Šv.Kazimiero bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkit visi komisijos 
nariai susirinkt, nes yra svarbių 
reikalų aptart. Taipgi galima ir 
svečiams atsilankyt ir prisidėt 
su patarimais ir darbais, kad 
musų darbas pasekmingiau eitų. 
Taipgi ir visi Labdaringos drau
gijos nariai yra kviečiami daly- 
vaut šiame susirinkime, kad į- 
vykdyt del parko pagerinimo ta
rimus.

si vedęs su lietuvaite. Juodu tu
ri du vaiku ir ji yra pavyzdinga 
motina.

“Nenoriu didž'uotis, betrper 
paskutinius vienuolika metų, aš 
esu daug žymių darbų ir nuolai
dų del lietuvių padaręs. Atlygi
nimui, jie visuomet dirbo iš vien 
su manim ir man suteikė daug 
stiprių balsų, žinau, kad jie 
taipgi balsuos už mane antradie
nį, spalių 6-tą dieną ir atliks sa
vo pareigą, šio miesto majoro iš
rinkime.

“Visuomet aš dėjau pastangas 
del lietuvių pasisekimo. Padėjau 
nemažai išrinkt Steponą Vaške- 
levičių į Miesto Tarybą ir jis bu
vo pirmutinis lietuvis valdžioje. 
Mano ekonomijos programa bus 
naudinga lietuviams ir visoms 
kitoms tautoms šiame Miesto. 
Pažanga ir pagerinimas gyveni
mo sąlygų bus mano svarbiausi 
punktai. Aš nedarau bevertės 
prižadu, bet visuomet išpddysiu 
savo planus ir suteiksiu Worces- 
teriui, prielankią, pažangą, tei
singą ir veiklią valdžią'. Teisin
gumas bus pirmoje vietojo, to
kiu budu ir pažanga eis kartu.

“Šiuomi sveikinu ir reiškiu sa
vo nuoširdžią padėką lietuvi^ 
balsuotojam už paramą laike pa
skyrimu ir turiu viltį, kad vėl 
mane išrinks ateinantį antradie
nį. Kiekvienas balsas turi daug 
reikšmės. Noriu, kad lietuviai 
butų laimėtojų pusėje — ir aš 
laimėsiu”.

Muzikantu Piknikas

Spalių ketvirtą dieną, sekma
dienį, įvyks muzikantų pikni
kas J. Babrausko ūkyje, Leices
ter, Mass. Užkviesta daug žy
mių muzikantų imti dalyyumą 
šiame parengime. Visų draugi
jų nariai taipgi kviečiami atsi
lankyti. Bus visokių užkandžių 
ir gėrymų. Kviečiam visus lie
tuvius iš Worcesterio ir apielin- 
kės miestelių imti dalyvumą. 
Piknikas rengiamas vadovaujant 
p. Butkui ir Antnavičiui.

Piknikas Klubo Va
sarnamy

Lietuvių Klubo Vasarnamy, 
Davis Way, prie Quinsigamond 
ežero, rengiama puikus piknikas, 
sekmadienį, spalių 4-tą dieną, 3- 
čią valandą po pietų. “Aušre
lės” choras ims dalyvumą pro
gramoje su dainomis. Muzika 
šokiams bus labai gera. Kiek
vieno klubiečio priedermė yra 
atsilankyt į savo vasarnamį ir 
praleist laiką linksmai. V. Jau- 
degis, Klubo užvaizdas, su savo 
darbininkų štabu, užprašo visus 
klubicčius ir jų draugus imti 
dalyvumą. J. Dirvelio muzika 
palinksmins visus. Parėlfįpmas 
prasidės 3-čią valandą po-pietų, 
dėlto, kad visi turėtų progą pa
silinksmint nelaukiant nakties 
vėlumos. Ėubictis

Patogus Kambarys
Turiu tuščią kambarį, mergi

nai ar vaikinui išnuomoti. Kreip
kitės prie A. L., 14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

SUTAUPYSITE
SKIRTUMĄ KAINOSE

Millbury Furniture Co,
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemų kainų — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus j
Pristatymas ir Patarnavimas už !

Dykų
Neskaitome už Alaus Dėžes

MES KALBAM LIETUVIŠKAI .
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

Pardavimui
Trylika kambarių namas, dviem šei

mynoms; nr. 8 Belknap gatvės, iš Wa
shington gatvės. Namas yra pirmos 
klesos, naujai išmaliavotas ir ištaisy
tas. Įvestas centralinis šildymas. Kai
na labai prieinama. Kreipkitės: 
Powers, tel. Dial 5-2223, Worcester, 
Mass. (40-42)

Ieškojimas
Antanas Overka, iš Musteikos kai

mo, Vilniaus krašto. Pirmiau, jis gy
veno Middleport, Pa., bet nežinau kur 
jis dabar randasi. Jau prieš 7 metus 
negirdėjau apie jį.
ba žinantieji apie jį malonėkit para
šyti šiuo adresu: Alek Overka, 16 
Harlem St. Worcester, Mass. (40-42)

Todėl jis pats ar-

Linksmas Piknikas
Rengia Lietuvos Sūnų ir Duk

terų Broliška draugija, sekma
dienį, 4 spalio, gražiame Olym
pia Parke, Shrewsbury.

Kadangi piknikų sezonas Jau 
baigiasi, todėl prašom visų drau
gijos narių ir šiaip visų lietuvių 
atvažiuoti į šį linksmą pikni
ką ir smagiai laiką praleisti.'

Draugijos susirinkimas įvyks 
6-tą dieną spalio, vakare, 29 
Endicott gatvės. Visi nariai y- 
ra prašomi dalyvauti šiame susi
rinkime ir nepamirškit prirašyti 
savo jaunuolius į draugiją be 
įstojimo mokesties. Pagal drau
gijos tarimą 6-ta diena spalio y- 

Ira paskutinė proga. Naris S.K.J.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

39U Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527 J r

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Narnų Tel. 3-3631 

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos: 2
Nedėliomis

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL 5-8562
15 Vernon

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810 .

96 Vernon G-vės, Worcestery

I

Ofiso Tel. 3-0340 Res. Tel. 5-9697

P. A. Lankenner, M. D
Valandos: 2-4 7-8

Sekmadieniais sulig Susitarimo 
518 Grafton St. Worcester, Mass.

DWIGHT LUNCH
A. D u bin ko, savininkas 

876 DWIGHT GATVĖS 
Springfield, Mass.

. MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

“Russian Cleercoal”
' ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

34

Doherty Coal Co.
Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

PARSIDUODA NAMAI
Turiu daug gerų namų pardavimui ant 
Vernon gatvės, Grafton gatvės ir kito
se apielinkėse. Visais reikalais kreip
kitės pas

Apdraudos Agentūra
4 LAFAYETTE GATVĖS 

Tel. 4-7957 Worcester, Mass.


